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بنگاه  های نیمه  تعطیل و آینده مبهم اقتصاد ایران

امنیت غذایی، بخشی 
جدایی ناپذیر از دفاع 
ملی است

اقتدار دفاعی کشور، 
چند گام بلندتر از دو ماه 

گذشته

    تهیه بانک اطلاعاتی اصناف پرمصرف
 مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق پایتخت از تهیه بانک اطلاعاتی 
اصناف پرمصرف توسط این شرکت خبر داد و گفت: عملکرد مشترکان 
پرمصرف بخش تجاری به‌صورت مستمر از طریق سامانه های کنترل و 

پایش هوشمند مورد رصد قرار می‌گیرد.
به گزارش از شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، کامبیز ناظریان 
با اشاره به سهم قابل توجه بخش تجاری در مصرف انرژی برق پایتخت، 
اعلام کرد: حدود یک چهارم برق مصرفی شهر تهران، با پیک مصرفی بالغ 
بر یک‌هزار و ۲۵۰ مگاوات، به بخش تجاری اختصاص دارد و همکاری 
اصناف در مدیریت مصرف برق می تواند صرفه جویی‌ای معادل یک و نیم 
برابر تولید نیروگاه برق‌آبی امیرکبیر را به دنبال داشته باشد که این مهم 
نقش مؤثری در حفظ پایداری شبکه توزیع برق شهر تهران ایفا می کند

وی ضمن قدردانی از همراهی و همکاری اصناف در سال های گذشته 
با صنعت برق، اظهار داشت: خوشبختانه اصناف و فعالان بخش تجاری 
همواره در اجرای برنامه های مدیریت مصرف و عبور موفق از دوره های 
اوج بار، همکاری ارزشمندی با صنعت برق داشته‌اند و انتظار می‌رود این 

همکاری در تابستان سال جاری نیز تداوم داشته باشد.

هر عاملی که بر سود شرکت ها یا نگاه سرمایه گذاران به آینده 
اثر بگذارد، مسیر بورس را نیز تغییر خواهد داد.

بازار سرمایه در شرایطی دوباره به کانون توجه فعالان اقتصادی 
بازگشته که چشم‌انداز آینده آن همچنان با ابهامات جدی همراه 
اســت و هنوز تصویر روشنی از آینده آن وجود ندارد. این بازار، 
پس از توقف بیش از دو ماه و نیم در ایام جنگ تحمیلی ســوم 
و گذرانــدن دوره‌ای پرتنش سیاسی و اقتصادی، با بازگشــایی 
نیمه کامل، هم‌زمان تحت تأثیر شوک های قیمتی، توقف برخی 
نمادها و تغییرات بنیادین در متغیرهای کلان اقتصاد قرار گرفته 
است. این وضعیت، این پرسش اساسی را پیش روی سرمایه گذاران 
قرار می‌دهد که مسیر آتی بورس از دل چه عواملی شکل خواهد 
گرفت؟ آیا رشدهای اخیر، نشانه بازگشت تعادل به بازار است یا 

صرفاًً واکنشی موقت به یک وضعیت ناپایدار؟
در همین راســتا و برای ترسیم تصویری شفاف و به دور از 
هیجانات کاذب، در گفتگویی تفصیلی و کارشــناسی به سراغ 
»محمد نوربخش«، اقتصاددان، تحلیلگر ارشد بازارهای مالی و 

کارشناس خبره بازار سرمایه رفتیم.
 قیمت و ارزش بازار سهام در نهایت حاصل ضرب این دو مؤلفه 
است و هر عاملی که بر سود شرکت ها یا نگاه سرمایه گذاران به 

آینده اثر بگذارد، مسیر بورس را نیز تغییر خواهد داد.
در ادامه ایــن چارچوب، تمرکز تحلیل بر یکی از مهم ترین 
ارکان تعیین کننده ارزش بازار، یعنی »سودآوری شرکت ها« قرار 
می‌گیرد؛ جایی که بررسی می شــود درآمد و تولید شرکت های 
بورسی تحت تأثیر چه متغیرهایی شکل می‌گیرد و چگونه شرایط 
پس از جنگ، از نرخ ارز و سیاســت های قیمت گذاری گرفته تا 
محدودیت های انرژی و تغییرات سمت تقاضا، می تواند تصویر 

سودآوری صنایع مختلف را دگرگون کند.
در عمل، درآمد شرکت ها از دو مؤلفه اصلی تشکیل می شود؛ 
نخست نرخ فروش محصولات و دوم حجم فروش یا میزان تولید. 
بنابراین برای پیش‌بینی ســودآوری آینده شرکت‌ها باید هر دو 

متغیر را به طور هم‌زمان مورد بررسی قرار داد.
 نرخ فروش محصولات در اقتصاد ایران عمدتاًً تحت تأثیر تورم، 
نرخ ارز و سیاست های قیمت گذاری دولت قرار دارد. هرچه نرخ ارز 
و سطح عمومی قیمت ها افزایش پیدا کند، شرکت ها نیز تلاش 
می کننــد قیمت محصولات خود را افزایش دهند؛ البته میزان 
موفقیت آن ها در این زمینه به سیاست های حاکم بر اقتصاد و 

میزان دخالت دولت بستگی خواهد داشت.
یکی از نگرانی های مهــم در افق پیش رو، احتمال افزایش 
مداخلات دولت در اقتصاد اســت. تجربــه تاریخی بسیاری از 
کشــورها نشــان می‌دهد که پس از جنگ ها، دولت ها معمولًاً 
نقش پررنگ تری در اقتصاد ایفا می کنند و دامنه دخالت آن ها 

در قیمت گذاری، توزیع منابع و کنترل بازارها افزایش می یابد.
حتی اگر جنگ همین امروز به پایان برسد، این احتمال وجود 
دارد که فضای اقتصادی کشور در دوره پس از جنگ، بسته تر از 
گذشته شود. به عبارت دیگر، ممکن است سیاست گذاران برای 
مدیریت شرایط اقتصادی و فرآیند بازسازی، کنترل بیشتری بر 

قیمت ها و فعالیت های اقتصادی اعمال کنند.
 موضوع بازسازی زیرساخت های آسیب‌دیده نیز خود چالش 
بزرگی است. برای مثال در صنایعی مانند گاز، فولاد و سایر صنایع 
زیرساختی باید مشخص شود منابع مالی بازسازی از چه محلی 
تأمین خواهد شــد، ارز مورد نیاز از کجا فراهم می شود و با چه 
نرخی در اختیار پروژه ها قرار می‌گیرد. همه این عوامل می توانند 

بر روند نرخ ارز و قیمت گذاری در اقتصاد اثرگذار باشند.
 برخی ممکن اســت این پرســش را مطــرح کنند که اگر 
احتمــال افزایش مداخلات دولت وجود دارد، چرا در شــرایط 
جنگی شــاهد رشد قیمت ها هستیم و سرکوب قیمتی به طور 

کامل اجرا نمی شود؟
 در شرایطی که دولت با محدودیت شدید منابع و مشکلات 
تأمین کالا مواجه است، اعمال سرکوب شدید قیمتی می تواند 
به کمبود کالا و حتی قحطی منجر شود. به همین دلیل افزایش 
قیمت ها تا حدی به عنوان ابزاری برای تشویق تولیدکنندگان، 
واردکنندگان و تأمین کنندگان کالا مورد استفاده قرار می‌گیرد تا 
عرضه کالا در بازار حفظ شود. نگرانی اصلی نه در دوره جنگ، بلکه 
در دوره پس از آن و در فرآیند بازسازی اقتصاد نهفته است؛ جایی 
که احتمال افزایش کنترل های دولتی و محدود شدن سازوکارهای 
بازار وجود دارد. پس از نرخ فروش، مهم ترین متغیر تعیین کننده 
سود شرکت ها، میزان تولید و فروش آن هاست. حجم تولید نیز به 
عواملی مانند دسترسی به مواد اولیه، انرژی و وضعیت تقاضای بازار 
وابسته است. بر اساس برآوردهای منتشر شده، حدود یک سوم 
ظرفیت تولید گاز کشور آسیب دیده است. همچنین بر اساس 
اظهارات مقامات دولتی، کاهش روزانه حدود ۲۴۰ میلیون متر 
مکعبی تولید گاز نیز مطرح شده که در صورت تداوم، پیامدهای 
قابل توجهی برای صنایع بزرگ خواهد داشت.اگر این برآوردها 
محقق شــود، با آغاز فصل سرما احتمالًاً بخش قابل توجهی از 
گاز تولیدی به مصارف خانگی اختصاص خواهد یافت و صنایع با 
محدودیت شدید گاز مواجه می شوند. در چنین شرایطی بسیاری 
از واحدهای صنعتی ناچار خواهند شد از سوخت‌های جایگزین 

مانند مازوت استفاده کنند.

آیا رشد بازار سهام 
ادامه می یابد؟
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روند صعودی این 
شاخص در طول سال 

۱۴۰۴ نشان می‌دهد 
دشواری فعالیت برای 

بنگاه‌ها تنها یک 
وضعیت مقطعی نبوده 

و به تدریج شدت 
گرفته است.

  تولیدی که از ظرفیت واقعی فاصله دارد
یکی از مهم ترین یافته های گزارش این است که بنگاه های اقتصادی کشور در زمستان سال گذشته تنها 
با ۳۴ درصد از ظرفیت واقعی خود تولید کرده‌اند. این رقم پایین ترین میزان ثبت شده در این شاخص است 

و می تواند نتیجه مستقیم جنگ، نااطمینانی اقتصادی و توقف یا کاهش فعالیت بسیاری از بنگاه ها باشد.
با این حال، حتی اگر از اثر جنگ هم صرف نظر شود، روند بلندمدت این شاخص نشان می‌دهد که در پنج 
سال گذشته، استفاده از ظرفیت تولید هیچ گاه به سطح مطلوب نرسیده است. در بهترین حالت، بنگاه های 
بررسی شده فقط از ۴۵ درصد ظرفیت خود استفاده کرده‌اند و همین هم مربوط به سال ۱۴۰۲ بوده است

این وضعیت نشان می‌دهد موانع ساختاری همچنان پابرجاست. تورم بالا، بی ثباتی نرخ ارز، ناتوانی در 
تأمین مالی، نااطمینانی سیاسی و فاصله از بازارهای بین‌المللی، همگی به محدود شدن ظرفیت تولید منجر 
شده‌اند. اختلاف ناچیز میان وضعیت استان ها نیز نشان می‌دهد این فشارها تقریبا سراسر کشور را دربر 

گرفته و مسئله‌ای محدود به چند منطقه خاص نیست.

  افق پیش‌رو در فضای تولید
مجموع شاخص ها و آمارها نشان می‌دهد فضای تولید در ایران در سال های اخیر با شکنندگی جدی 
روبه‌رو بوده و در ســال ۱۴۰۴ نیز با اختلالات تازه‌ای مانند جنگ، اعتراضات معیشتی و قطعی اینترنت، 
این فشارها بیشتر شده است. در چنین شرایطی، سیاست های حمایتی کوتاه مدت مانند تسهیلات بانکی 
یا قیمت گذاری دستوری شاید بتوانند بخشی از فشار را موقتاًً کم کنند، اما برای حل ریشه‌ای مسئله کافی 
نیستند. به نظر می‌رسد بهبود پایدار فضای تولید، بدون کاهش موانع ارتباطی با اقتصاد جهانی و بدون بازتر 

شدن مسیر تعاملات اقتصادی، به سختی قابل تحقق باشد.

بنگاه  های نیمه  تعطیل و آینده مبهم اقتصاد ایران
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -    بنگاه‌های اقتصادی کشور در زمستان سال گذشته تنها با ۳۴ درصد از ظرفیت واقعی خود تولید کرده اند.

شاخص محیط کســب‌وکار نشــان می‌دهد فعالیت اقتصادی در 
 ایران در زمــستان سال گذشته به یکی از دشوارترین سطوح خود در

ســال های اخیر رسیده و بنگاه ها فقط با یک سوم ظرفیت واقعی خود 
فعالیت کرده‌اند.

  بنگاه های نیمه تعطیل در اقتصاد جنگ‌زده
گزارش جدید شــاخص ملی محیط کسب‌وکار تصویری روشن از 
فشــارهایی ارائه می‌دهد که بنگاه های اقتصادی در ایران با آن روبه‌رو 
هســتند. این شــاخص مجموعه‌ای از عوامل بیرون از کنترل مدیران 

بنگاه ها را می سنجد که بر فعالیت تولیدی و خدماتی اثر می گذارند.
ثبات قوانین و مقررات، دسترسی به منابع مالی، زیرساخت ها، کیفیت 
اینترنت، نظام مالیاتی و شرایط کلی اقتصاد از مهم ترین این عوامل به 
شمار می‌روند. بر اساس این گزارش، شاخص محیط کسب‌وکار در پایان 
سال گذشته به ۶.۲ رسیده و این یعنی فضای فعالیت اقتصادی نسبت 

به فصل های قبل نامساعدتر شده است.
روند صعودی این شاخص در طول سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد دشواری 
فعالیت برای بنگاه ها تنها یک وضعیت مقطعی نبوده و به تدریج شدت 
گرفته است. این سطح از شاخص از سال ۱۳۹۷ به بعد سابقه نداشته و 
آخرین بار در مقطع بازگشت تحریم ها و خروج آمریکا از برجام چنین 

شرایطی دیده شده بود.

  صنعت در تنگنای عرضه و تقاضا
وقتی داده ها به تفکیک بخش های اصلی اقتصاد بررسی می شوند، 
مشخص است که صنعت بیش از دو بخش دیگر با فشار روبه‌رو بوده است. 
در زمستان سال گذشته، بخش صنعت نامناسب ترین محیط کسب‌وکار 
را ثبت کرده و بخش کشاورزی در مقایسه با دو بخش دیگر وضعیت 
بهتری داشته است. البته بهتر بودن وضعیت کشاورزی به معنای نبود 
مشکل نیست، بلکه فقط نشان می‌دهد این بخش در مقایسه نسبی، 

کمتر تحت فشار بوده است.
در سطح رشــته های فعالیت هم تصویر مشــابهی دیده می شود. 
رشته هایی مانند »آب‌رسانی، مدیریت پسماند و فعالیت های تصفیه«، 
»سلامت انسان و مددکاری اجتماعی« و »سایر فعالیت های خدماتی« 
از جمله تعمیر لوازم خانگی و شخصی، بیشترین عدد شاخص محیط 

کسب‌وکار را داشته‌اند و در نتیجه نامساعدتر بوده‌اند.
در مقابل، »هنر، سرگرمی و تفریح«، »فعالیت حرفه‌ای، علمی و فنی« 
و »مالی و بیمه« محیط مساعدتری را تجربه کرده‌اند. این تفاوت ها نشان 
می‌دهد فشار اقتصادی بر بنگاه ها یکسان نیست و نوع فعالیت اقتصادی 

در شدت دشواری ها نقش مهمی دارد.

تفویض اختیار دولت به استان ها ادامه می یابد
معــاون وزیر امور اقتصادی و دارایی و دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی 
و ویژه اقتصادی گفت: در ماه های اخیر بخشی از اختیارات قابل واگذاری از ســطح ملی 
به استان ها منتقل شده و این روند با هدف تسریع در تصمیم‌گیری ها و ارتقای کارآمدی 

مدیریتی ادامه دارد.
حسین فردوسی در حاشیه نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان 
بوشــهر و در گفت‌وگو با ایرنا با تشــریح سیاست های دولت چهاردهم در حوزه حکمرانی 
اقتصادی، بر تفویض گســترده اختیارات به اســتان ها و تقویت نقش بخش خصوصی در 

مناطق آزاد تأکید کرد.
وی یادآورشد: سیاست محوری دولت چهاردهم و وزارت امور اقتصادی و دارایی، حرکت 

به سمت تفویض اختیارات گسترده به استان ها و دستگاه های اجرایی است.
فردوسی افزود: در ماه های اخیر بخشی از اختیارات قابل واگذاری از سطح ملی به استان ها 
منتقل شده و این روند با هدف تسریع در تصمیم‌گیری ها و ارتقای کارآمدی مدیریتی ادامه 
دارد.دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی با تشریح رویکرد جدید 
در اداره مناطق آزاد تصریح کرد: در این رویکرد، از الگوهای متمرکز و واحد پرهیز شــده 
و هر منطقه آزاد متناسب با ظرفیت ها و مزیت های خود، برنامه ها و پروژه های پیشران را 
تدوین و پیشنهاد می کند.وی ادامه داد: پس از بررسی و تصویب این برنامه ها، اجرای کامل 
آن به مناطق واگذار می شود و تنها فرآیند پایش و ارزیابی عملکرد از سوی دبیرخانه شورا 
انجام خواهد گرفت.فردوسی با اشاره به آغاز به کار رسمی منطقه آزاد بوشهر گفت: با وجود 

قرار داشتن این منطقه در ابتدای مسیر، مطالعات و بررسی های اولیه مناسبی انجام شده و 
نظرات فعالان اقتصادی نیز در فرآیند برنامه‌ریزی لحاظ خواهد شد.

وی تأکید کرد: تقویت نقش بخش خصوصی از اولویت های جدی ماست، چرا که دولت 
به تنهایی قادر به پیشبرد کامل توسعه مناطق آزاد نیست و باید از ظرفیت سرمایه گذاران 

و فعالان اقتصادی به صورت حداکثری استفاده شود.
معاون وزیر اقتصاد همچنین درباره ساختار مدیریتی مناطق آزاد اظهار داشت: از حضور 
بخش خصوصی در ترکیب هیئت مدیره ها استقبال می شود، اما در عین حال باید از متراکم 
شدن ساختار تصمیم‌گیری در ابتدای فعالیت مناطق جلوگیری شود تا روند اجرا با اختلال 

مواجه نشود.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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امنیت غذایی، بخشی 
جدایی ناپذیر از دفاع ملی 

است

 وزیر جهاد کشاورزی در پیامی به مناسبت آغاز هفته جهاد کشاورزی نوشت: امنیت و استقلال یک ملت نه فقط در مرزهای جغرافیایی، بلکه در تداوم تولید، آرامش بازار و غنا و برکت و پایداری سفره های 
مردم است؛ امنیتی که به اتکای همت و غیرت جهادگران بخش کشاورزی در روزهای دشوار بحران و جنگ، نشان داد امنیت غذایی بخشی جدایی ناپذیر از دفاع ملی و امنیت کشور است.

 در پیام غلامرضا نوری قزلجه، به مناسبت آغاز هفته جهاد کشاورزی از )۲۱ تا ۲۷ خرداد( آمده است: در دوره‌ای که دشمنان، غذا و معیشت مردم را به ابزاری برای فشار بر ملت ها تبدیل و ایجاد نگرانی و 
اختلال در امنیت غذایی کشور را هدف گذاری کرده‌اند، راهبرد تأمین و وفور کالاهای اساسی، استمرار تولید و توزیع و حفظ آرامش بازار، نقشه های شوم آنان را ناکام گذاشت.

وی در این پیام آورده است: این دستاورد بزرگ جلوه‌ای روشن از اعتماد عمومی، مدیریت مسئولانه و مجاهدت خاموش تولیدکنندگان و فعالان زنجیره تأمین است و مرهون تلاش همه اجزا و ارکان بخش 
کشاورزی است که در دشوارترین شرایط، اجازه ندادند چرخه تولید و تأمین غذای کشور متوقف شود.در پیام نوری آمده است: امروز بخش کشاورزی، به عنوان نماد اقتصاد مقاومتی، خود را متعهد به تقویت تولید، 

افزایش بهره‌وری، حمایت از تولیدکنندگان و کاهش وابستگی به واردات و ملزم به حرکت در مسیر خودکفایی و استقلال غذایی می‌داند.

فاز جدید رشد در روابط تجاری با اوراسیا
 لیلا جلیلوند     |            مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا در یک سال گذشته ۲۲ درصد رشد کرده است؛ افزایشی که 

نشان‌دهنده تقویت روابط اقتصادی، گسترش همکاری های بازرگانی و فعال تر شدن مسیرهای تجاری ایران با کشورهای عضو این 
اتحادیه به شمار می‌رود

  تأمین مستمر کالا در اولویت است؛ تمرکز 
بر مدیریت قیمت ها

رئیس اتاق اصناف تهران با بیان اینکه اولویت 
اصــلی مــا تأمین کالاهــا و پــس از آن موضوع 
قیمتهاست، گفت: تلاش داریم در تمامی موضوعات 
مرتبط با صنف، صنعت، کســب‌وکار و معیشــت 
اقدامات لازم را انجام دهیم.حمیدرضا رستگار رئیس 
اتاق اصناف تهــران، درباره وضعیت بازار کالاهای 
اســاسی اظهار کرد: یکی از مســائل و موضوعات 
روز که همواره در دست بررسی قرار دارد، موضوع 
تأمین کالاهای اســاسی مردم اســت تا در حوزه 
مصــارف خانگی و مواد غذایی بــا کمبود مواجه 
نشــویم.وی گفت: اولویت اصلی ما تأمین کالاها و 
پس از آن موضوع قیمت کالاهاست. این دو مسئله 
از موضوعات اصلی هستند که با جلسات برگزار شده 
با رئیس جمهور و وزیرصمت نیز مورد توجه ویژه قرار 
گرفته‌اند.رئیس اتاق اصناف تهران افزود: واقعیت این 
است که با توجه به تحریم ها و مسائل حمل‌ونقل، 
شــرایط کاری مقداری متفاوت شده و متناسب با 
شرایط داخلی و خارجی برنامه‌ریزی هایی صورت 
گرفته اســت تا از ظرفیت بزرگ اصناف و صنوف 
مختلف استفاده شود و بتوانیم در تمامی موضوعات 
مرتبط با صنف، صنعت، کسب‌وکار و معیشت مردم 
اقدامــات لازم را انجام دهیم.رســتگار تاکید کرد: 
مهم ترین مسئله برای دولت، تأمین معیشت مردم 
است و امیدواریم با عادی شدن روند کشور و عبور از 
شرایط ویژه فعلی، مشکلی برای مردم به وجود نیاید.

  مانع اصلی تحویل واحدهای نهضت ملی 
مسکن پرند چیست؟

مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید پرند با بیان 
اینکه هزار و ۵۹۱ واحد نهضت ملی مسکن آماده 
افتتاح است، گفت: مهم ترین دغدغه برای افتتاح این 

واحدها، تأمین آب، برق و گاز است.
رضا رجب‌زاده، مدیرعامل شرکت عمران پرند 
امروز )چهارشــنبه( در جریان بازدید از پروژه های 
مســکن حمایتی در جمع خبرنگاران با اشاره به 
آخرین وضعیت پروژه های نهضت ملی مسکن در 
این شهر، اظهار کرد: ۸۶۴ واحد، ۵۱۲ واحد، ۴۹۶ 
واحد، ۸۴ واحد و ۱۰۴ واحد در بخش شرقی پرند 
در دست اجراست که در مجموع هزار و ۵۹۱ واحد 
را شامل می شود. این واحدها آماده افتتاح هستند و 
در حال حاضر منتظر تأمین آب و برق آنها هستیم

وی افزود: آورده مــورد نیاز متقاضیان در این 
پروژه ها حــدود ۲۷ میلیارد ریال به ازای هر واحد 
اســت که در مجموع نزدیک به ۶۰ درصد منابع 
مالی پروژه را تشــکیل می‌دهد. تاکنون حدود ۴ 
هزار میلیارد تومان از محل آورده متقاضیان تأمین 
شــده است. تسهیلات بانکی این پروژه ها عمدتاًً با 
سقف ۶۵۰ میلیون تومان در حال پرداخت است که 
پیش‌بینی می شود در آینده افزایش یابد. در مجموع 
نیز حدود ۱۱ هزار میلیارد تومان از هزینه های پروژه 
از محل تسهیلات بانکی تأمین خواهد شد.مدیرعامل 
شرکت عمران پرند با بیان اینکه افزایش هزینه های 
ساخت‌وساز موجب رشــد سهم آورده متقاضیان 
شده است، بیان کرد: در حال حاضر نسبت تأمین 
مالی پروژه ها تقریباًً ۳۰ به ۷۰ است؛ به این معنا که 
بخش عمده منابع مالی مورد نیاز از سوی متقاضیان 
تأمین می شود؛ مهم ترین دغدغه برای افتتاح این 
هزار و ۵۹۱ واحد نهضت ملی مسکن، تأمین آب، 
برق و گاز و به‌ویژه آب اســت.وی ادامه داد: بخش 
قابل توجهی از این واحدها حتی طی دو ماه آینده به 
اتمام کامل خواهد رسید و انتظار می‌رود دستگاه های 
خدمات‌رسان نیز همکاری لازم را برای بهره برداری از 
آنها داشته باشند. همچنین تأمین آب و برق برای 
حدود ۱۰ هــزار واحد در فاز ۷ و محدوده ورودی 
شهر نیز در دستور کار قرار دارد.رجب‌زاده در پایان 
خاطرنشان کرد: جمعیت شهر پرند اکنون از ۴۰۰ 
هزار نفر فراتر رفته است و پیش‌بینی می شود این رقم 
در آینده به ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار نفر برسد؛ رقمی که با 
جمعیت بسیاری از استان های کشور برابری می کند

  نصب رایگان لوازم کاهنده مصرف آب 
برای مشترکان

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
از اجرای طرح نصب رایگان تجهیزات کاهنده مصرف 
آب برای مشترکان خانگی خبر داد. به نقل از آبفای 
کشور، هاشم امینی مدیرعامل شرکت مهندسی 
آب و فاضلاب کشــور از اجرای طرح نصب رایگان 
تجهیزات کاهنده مصرف آب برای مشترکان خانگی 
خبــر داد و گفت: این اقدام در چارچوب مدیریت 
مصــرف آب، کاهش هدررفت و افزایش بهره‌وری 
مصــرف در بخش خانگی اجرا می شــود.امینی با 
اشــاره به بسته های تشویقی مدیریت مصرف آب 
در سال جاری اظهار داشت: مشترکانی که مصرف 
آب خود را حداقل ۲۰ درصد نسبت به دوره مشابه 
سال قبل کاهش دهند، از تخفیف ۲۰ درصدی در 
قبوض آب بهره مند خواهند شد.او افزود: با توجه به 
شرایط منابع آبی کشور و ضرورت مشارکت عمومی 
در مدیریت مصرف، از هفته آینده برای مشترکانی که 
با هماهنگی شرکت های آب و فاضلاب از تجهیزات 
و لوازم کاهنده مصرف آب استفاده کنند، تخفیف 
۳۰ درصدی در نظر گرفته شــده است.بر اساس 
قانــون و مصوبات ابلاغی، مشــترکان می توانند با 
تماس با سامانه ارتباط با مشتریان ۱۲۲ درخواست 
دریافت تجهیزات کاهنده مصرف آب را ثبت کنند 
تا کارشناسان شرکت های آب و فاضلاب نسبت به 
نصب رایگان این تجهیزات در محل سکونت آنان 

اقدام کنند.

طرح های حمایتی در بازار مسکن اثر ندارد
 تــا زمــانی که واحدهای مســکونی بــه متقاضیان تحویل نشــود، نمی تــوان انتظار 
ـشت و طرح های حماــیتی تأثیر ملــموسی در بازار  کاــهش فــشار بر مــستأجران را داـ

مسکن نخواهند داشت.
به دلیل عدم دسترسی مشاوران املاک به سامانه های معاملات ملک و املاک، امکان ارائه 
آمار دقیق از وضعیت بازار وجود ندارد، اما براساس مشاهدات میدانی مشاوران املاک، رونقی 

در بازار مسکن مشاهده نمی شود.
 اگرچه افزایش قیمت مسکن در بازار رخ داده است، اما در حال حاضر بازار خرید و فروش 
مسکن همچنان در رکود قرار دارد. در بخش رهن و اجاره نیز رونق محدودی دیده می شود 
که بخشی از آن به پایان ســال تحصیلی دانش آموزان و اتمام امتحانات مربوط است. انتظار 
می‌رود بــه تدریج حجم معاملات اجاره افزایش یابد، اما تاکنون چنین اتفاقی رخ نداده و در 

عین حال افزایش قیمت در این بخش نیز قابل پیش‌بینی است.
 اجرای طرح تمدید خودکار دو ماهه قراردادهای اجاره میان موجران و مســتأجران، این 
موضوع باید با بررسی های کارشناسی بیشتری اجرا می شد و حداقل زیرساخت های لازم برای 
اجرای آن فراهم بود. همچنین لازم بود امتیازاتی برای مالکان در نظر گرفته شــود. در هر 
صورت، مدت زمان اجرای این طرح آن قدر طولانی نیست که بتواند مشکلات حوزه اجاره‌داری 

را برطرف کند.
 دولت باید برای ساماندهی بازار اجاره مسکن، راهکارهای اساسی تری در نظر بگیرد و به 

ســمت اجرای الگوی اجاره‌داری حرفه‌ای حرکت کند. دولت می تواند با طراحی قراردادهای 
دو ساله یا ارائه مشوق های مختلف به مالکان، از حجم جابه جایی مستأجران بکاهد و ثبات 

بیشتری در بازار اجاره ایجاد کند.
 دیگر طرح های تنبیهی پاســخگوی وضعیت فعلی بازار مســکن نیســت. بســته های 
تشــویقی باید بــه گونه‌ای طراحی شــوند که مالکان به صــورت داوطلبانه بــرای انعقاد 

قراردادهای دو ســاله با مســتأجران ترغیب شــوند، نه اینکه تمدید قراردادها به شــکل 
ـشود. این طرح به طور طبیعی به نفع مالکان نخواهد بود، زیر  دــستوری و خودکار انجام ـ

 آنها نیز از سرمایه خود انتظاراتی دارند و این موضوع باید در سیاست گذاری های حوزه مسکن 
مورد توجه قرار گیرد.

 زمانی که دولت نتواند میان عرضه و تقاضای مسکن تعادل ایجاد کند، افزایش تقاضا و 
کمبود عرضه به رشد قیمت ها منجر می شود. این عدم توازن طی سال های گذشته در بازار 

مسکن وجود داشته و امروز آثار آن به وضوح قابل مشاهده است.
فشارهای اقتصادی و هزینه های بالای تأمین مسکن در تهران و سایر کلانشهرها باعث شده 
بسیاری از مستأجران برای تأمین سرپناه به شهرهای جدید و مناطق پیرامونی کلانشهرها 
مهاجرت کنند. این شرایط نشان می‌دهد سیاست گذاری های انجام شده در حوزه مسکن کارآمد 

نبوده و دولت نتوانسته مدیریت مناسبی در این بخش اعمال کند.
 زمانی می توان از موفقیت این طرح ها سخن گفت که کلید واحدهای مسکونی به متقاضیان 
تحویل داده شود. تا زمانی که واحدها به مرحله بهره برداری و تحویل نرسند، نمی توان کاهش 

فشار بر مستأجران را در بازار مشاهده کرد.
ساماندهی بازار مسکن در حد شعار، نه برای مردم مفید است، نه برای جامعه و نه برای 
بخش مســکن؛ نتیجه اقدامات دولت باید در زندگی مردم و کاهش مشکلات مستأجران به 

صورت ملموس قابل مشاهده باشد.

یک ســال پس از اجرایی شدن موافقتنامه تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، آمارها از رشــد ۲۲ درصدی مبــادلات تجاری میان طرفین 
حکایت دارد؛ رقمی که نشــان می‌دهد این توافق توانسته بخشی از ظرفیت های 
مغفول مانده همکاری های اقتصادی میان ایران و پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا 
را فعــال کند. تداوم ایــن روند به میزان موفقیت دو طرف در رفع موانع اجرایی، 
توسعه زیرســاخت های لجستیکی و افزایش مشارکت بخش خصوصی بستگی 
خواهد داشــت. تجربه تجارت جهانی  نیز حاکی از آن است که موفقیت چنین 
پیمان هایی علاوه بر حذف تعرفه ها که زمینه رقابت را برای صنایع ایجاد می‌کند، 
به میزان هماهنگی مقررات، تسهیل فرآیندهای تجاری و رفع موانع غیرتعرفه‌ای 
نیز بســتگی دارد. در همین راستا با وجود رشد آماری ثبت شده،  مسئولان بر 
این باورند که موانع غیرتعرفه‌ای دســت‌اندازهای جدی برای پیشرفت در اجرای 
این موافقتنامه ایجاد می‌کنند. مشکلاتی نظیر محدودیت های حمل‌ونقل، مسائل 
بانکی، استانداردهای فنی و پیچیدگی برخی فرآیندهای گمرکی از موانع توسعه 
سریع تر تجارت میان ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا به شمار 

می‌روند. بنابراین همکاری میان دستگاه های اجرایی، گمرکی و استانداردی دو طرف 
می تواند هزینه مبادلات را کاهش داده و زمینه حضور پایدارتر صادرکنندگان ایرانی 

در بازارهای منطقه‌ای را فراهم کند.
موافقتنامــه تجارت آزاد میان ایــران و اوراسیا تجربه نوینی برای تجار ایرانی 
محســوب می‌شود. زیرا نخســتین معاهده‌ای است که ایران را به سمت تجارت 
آزاد ســوق می‌‌دهــد. در واقع این پیمان، تمرینی منطقــه‌ای برای حضور ایران 
در جامعه تجارت جهانی  اســت. از منظر کارشناسان، اهمیت این توافق تنها به 
کاهش تعرفه های گمرکی محدود نمی شود، بلکه ایجاد سازوکارهای مشترک در 
حوزه های استاندارد، قواعد مبدأ، همکاری های گمرکی و تسهیل تجارت، آن را به 
یکی از جامع ترین توافقات تجاری ایران در سال های اخیر تبدیل کرده است.  در 
شرایطی که ایران به دنبال تنوع بخشی به بازارهای صادراتی و کاهش وابستگی به 
بازارهای محدود سنتی است، توسعه روابط با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا می تواند به افزایش صادرات غیرنفتی، جذب سرمایه گذاری و تقویت جایگاه 

ایران در کریدورهای تجاری منطقه کمک کند.

   جدیدترین آمار تجارت با اوراسیا
فرود عسگری، رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران در نشست نخستین سالگرد اجرای موافقت نامه تجارت آزاد 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، توافق تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا را یکی از مهم ترین موافقت نامه های 
تجاری کشور پس از انقلاب اسلامی دانست و تأکید کرد که اجرای آن نقش مهمی در کاهش موانع تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای، 
تسهیل تجارت و افزایش رقابت پذیری کالاهای ایرانی در بازار کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا داشته است. او  
هدف اصلی پیوستن ایران به این موافقت نامه را کاهش هزینه های تجارت و گسترش مبادلات اقتصادی عنوان کرد و 
افزود: »تحقق کامل اهداف توافق نیازمند همکاری و هماهنگی مستمر میان دستگاه های اجرایی، نهادهای اقتصادی و 
بخش خصوصی است.« به گفته عسگری، برای بهره برداری حداکثری از ظرفیت های این موافقت نامه، توسعه زیرساخت های 
حمل‌ونقل و لجستیک اهمیت ویژه‌ای دارد. در این راستا، تقویت ناوگان حمل‌ونقل ریلی، هوایی و دریایی، تجهیز کشتی ها 
و کامیون ها به امکانات یخچالی و ارتقای زیرساخت های لجستیکی از جمله ضرورت های توسعه تجارت با کشورهای عضو 
اوراسیا به شمار می‌رود. رئیس کل گمرک ایران همچنین به اجرای طرح »عدم توقف کالا در مرز« از سوی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی اشاره کرد و گفت: »این طرح با هدف کاهش زمان و هزینه تجارت، امکان انتقال مستقیم کالاها از 

مرز به انبارهای اختصاصی واحدهای تولیدی یا مقاصد تعیین شده را فراهم می کند.«
او  تأکید کرد: »چنین تسهیلاتی باید برای کالاهای صادراتی نیز فراهم شود تا صادرکنندگان بتوانند محصولات خود 
را با سرعت بیشتر و هزینه کمتر به بازارهای هدف عرضه کنند.«عسگری با تشریح آمارهای تجاری، اعلام کرد: »در سال 
گذشته حدود ۴.۸ میلیارد دلار واردات از کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا انجام شده است. همچنین بیش از 
۶۲ هزار اظهارنامه به ارزش ۲۹۷ میلیون دلار از مزایای تعرفه‌ای موافقت نامه بهره مند شده‌اند که حدود ۷۸۰ میلیارد 
تومان تخفیف تعرفه‌ای برای فعالان اقتصادی به همراه داشته است.«به گفته او، در دو ماه نخست سال جاری، ۳۱۲ فقره 
اظهارنامه به ارزش بیش از ۲۲۷ میلیون دلار مشمول تخفیف تعرفه‌ای شده که نسبت به کل سال گذشته رشدی پنج 
برابری را نشان می‌دهد. بیشترین کالاهای بهره مند از این مزایا شامل روغن خام آفتابگردان، ذرت دامی، قطعات و فلزات 
بوده‌اند. عسگری افزود: »این آمارها نشان‌دهنده افزایش استقبال فعالان اقتصادی از ظرفیت های موافقت نامه تجارت آزاد 
اســت و در صورت تداوم این روند، حجم تجارت ایران و کشــورهای عضو اوراسیا به شکل قابل توجهی افزایش خواهد 
یافت.« رئیس کل گمرک به اقدامات انجام شده برای اجرای بهتر موافقت نامه اشاره کرد که از جمله آنها می توان به ابلاغ 
سریع مقررات، به‌روزرسانی فهرست کالاها، استقرار میز تخصصی اوراسیا، معرفی نماینده ویژه برای پاسخگویی به فعالان 
اقتصادی، تشکیل گروه پایش اجرای موافقت نامه، آموزش کارکنان گمرک و توسعه سامانه های دیجیتال و تبادل اطلاعات 
اشاره کرد.الهام حاجی کریمی، مدیر حوزه موافقتنامه های تجاری و سازمان های بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران نیز 
در نشست مذکور، رشد ۲۲ درصدی تجارت میان ایران و کشورهای عضو این اتحادیه در سال نخست اجرا را نشانه‌ای 
از موفقیت این همکاری اقتصادی دانست.او با اشاره به اینکه این موافقتنامه پس از اجرای تجارت ترجیحی و چندین 
دور مذاکره به مرحله اجرا رسیده اســت، گفت: »موافقتنامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا جامع ترین موافقتنامه تجاری 
کشور محسوب می شود که در ۱۱ فصل تنظیم شده و علاوه بر کاهش تعرفه ها، موضوعاتی مانند همکاری های گمرکی، 

استانداردها، قواعد مبدأ، تسهیل تجارت و همکاری های بخشی را نیز پوشش می‌دهد.«
حاجی کریمی امضای نقشه راه سه ساله همکاری های تجاری و بازرگانی میان دو طرف را از دیگر دستاوردهای مهم این 
توافق برشمرد و ابراز امیدواری کرد با رفع موانع موجود و گسترش همکاری ها، روند رو به رشد تجارت ایران و کشورهای 

عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سال های آینده نیز ادامه یابد.

  تعرفه صفر برای 87 درصد کالاهای تجاری
محمدعلی دهقان‌دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت ایران، در نشست نخستین سالگرد اجرای موافقت نامه تجارت آزاد 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، این توافق را یکی از جامع ترین اسناد تجاری کشور دانست و گفت: »هرچند تلاش های 
ایران برای عضویت در ســازمان جهانی تجارت به نتیجه نرسید، اما موافقت نامه تجارت آزاد با اوراسیا تجربه‌ای مهم از 

تجارت آزاد در سطح منطقه‌ای است که بسیاری از مؤلفه های اصلی تجارت آزاد را دربر می‌گیرد.«
او با اشاره به دستاوردهای این توافق افزود: »با اجرای موافقت نامه، تعرفه ۸۷ درصد کالاها به صفر رسیده و بخش عمده‌ای 
از موانع تعرفه‌ای میان ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا حذف شده است.« به گفته معاون وزیر صمت، 
از زمان آغاز اجرای توافق در اردیبهشت سال گذشته، دستگاه های مختلف اجرایی از جمله گمرک، وزارت امور خارجه، 
سازمان ملی استاندارد، سازمان دامپزشکی، سازمان حفظ نباتات و سازمان غذا و دارو در عملیاتی شدن آن نقش مؤثری 
داشته‌اند.دهقان‌دهنوی اتصال گمرکات طرفین و توسعه همکاری های اجرایی را از مهم ترین دستاوردها برشمرد و تأکید 
کرد: »هنوز ظرفیت های قابل توجهی برای توسعه تبادل الکترونیکی اطلاعات و تسهیل فرآیندهای تجاری وجود دارد.«

رئیس سازمان توسعه تجارت با اشاره به رشد ۲۲ درصدی تجارت ایران و کشورهای عضو اوراسیا در سال گذشته، این 
دستاورد را در شرایطی که تجارت خارجی کشور با رشد منفی مواجه بوده، قابل توجه دانست. با این حال، او مهم ترین مانع 
توسعه روابط تجاری را موانع غیرتعرفه‌ای عنوان کرد و خواستار همکاری مشترک برای رفع محدودیت ها در حوزه هایی 

مانند استانداردها، لجستیک، حمل‌ونقل، صدور مجوزها و ارتباطات الکترونیکی شد.

بحران برق و چالش آمار ماینرها 
در روزهایی که مصرف برق بالا می‌رود، ماینینگ غیرمجاز بار دیگر به صدر بحث های حوزه 
انرژی بازمی گردد؛ نه فقط به عنوان یک تخلف، بلکه به عنوان یکی از متهمان سوء مصرف برق. 
با این حال، میان متولیان صنعت برق و برخی کارشناسان درباره میزان اثر واقعی این پدیده 
بر ناترازی، اختلاف نظر جدی وجود دارد؛ اختلافی که از برآوردهای مصرف تا نوع مواجهه با 

مسأله را در بر می‌گیرد.

  روایت توانیر از سهم ماینینگ غیرمجاز
مجری طرح نظارت، ســاماندهی و استخراج رمزارز شرکت توانیر در گفت‌وگو با خبرنگار 
»ایران« با اشاره به سهم قابل توجه استخراج غیرمجاز از مصرف برق کشور گفت: »بر اساس 
آمار سال ۱۴۰۴، فعالیت ماینینگ های مجاز بسیار ناچیز است و سهم اصلی به استخراج های 
غیرمجاز بازمی گردد.« به گفته هادی سفیدمو، استخراج غیرمجاز رمزارز حدود ۲۰ درصد بار 

پیک شبکه و نزدیک به ۵ درصد کل انرژی سالانه کشور را مصرف می کند.
او درباره انتقاد فعالان صنعت رمزارز نسبت به بالا بودن تعرفه برق ماینینگ قانونی افزود: 
»طبق مصوبه هیأت وزیران، نرخ برق استخراج رمزارز بر اساس قیمت متوسط ریالی برق صادراتی 
و با نرخ تسعیر سامانه نیما هر سه ماه یک بار تعیین می شود. با واقعی شدن قیمت ارز، نرخ برق 
برای سه ماهه آتی ۸۱۹۵ تومان به ازای هر کیلووات ساعت محاسبه شده است. این نرخ مصوب 
است، اما احتمال دارد همین قیمت بالا، فعالیت مجاز را به سمت فعالیت غیرمجاز سوق دهد. 

از این رو، مصوبه هیأت وزیران باید اصلاح شود و توانیر در تعیین این نرخ دخالتی ندارد.«

  شناسایی مزارع غیرمجاز چگونه انجام می شود؟
سفیدمو درباره روش های شناسایی مزارع غیرمجاز اظهار کرد: »سازوکارهای فنی مبتنی بر 
دانش شبکه برای این منظور طراحی شده و این روش ها برای مصرف کنندگان عادی خطایی 
ایجاد نمی کند. به گفته او، داده کاوی روی کنترل‌های فهام، پست های فوق توزیع و شبکه توزیع 

انجام می شود و از این طریق نقاط آلوده شناسایی و با آنها برخورد می شود.«
او درباره سرنوشت دستگاه های کشف شده نیز گفت: »طبق قانون، ماینرهای ضبط شده به 
پلیس امنیت اقتصادی تحویل داده می شــوند و سپس به سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی ارسال و  پس از طی مراحل قانونی، دستگاه های ماینر قاچاق توقیف شده وارد چرخه 

امحا می شوند.«

  امکان استخراج با تجدیدپذیرها
مجری طرح نظارت، ساماندهی و استخراج رمزارز شرکت توانیر در پاسخ به این پرسش که آیا 
امکان استخراج با انرژی های تجدیدپذیر وجود دارد، تصریح کرد: »بر اساس دستورالعمل وزارت 
نیرو، متقاضیان می توانند با احداث نیروگاه تجدیدپذیر به اندازه پنج برابر ظرفیت درخواستی 
استخراج، از برق ۲۴ ساعته استفاده کنند. به این معنا که متقاضی باید پنج برابر درخواست خود 
نیروگاه خورشیدی متصل به شبکه احداث کند و در مقابل، معادل یک برابر آن مزرعه استخراج 
ایجاد کند. بنابراین امکان استفاده از سلول خورشیدی، توربین بادی، انرژی زمین گرمایی و سایر 

منابع تجدیدپذیر وجود دارد.«

ماینینگ تنها عامل کمبود برق نیست
سفیدمو در پاسخ به دیدگاه برخی کارشناسان که کمبود برق را ناشی از فرسودگی شبکه 
و کمبود ســرمایه گذاری می‌دانند، تأکید کرد:» صنعت برق و توانیر هرگز اعلام نکرده‌اند که 
مشکل اصلی کمبود برق، ماینینگ است. اما ماینینگ های غیرمجاز ۲۰ درصد پیک شبکه را 
مصرف می کنند و در فرســودگی و اشغال ظرفیت شبکه نیز نقش مهمی دارند.« به گفته او، 
سایر عوامل نیز در بروز ناترازی برق مؤثرند و همکاران صنعت برق در همه بخش ها برای رفع 

این مشکلات اقدام می کنند.
وی افزود: »مصرف هر دستگاه ماینر معادل ۱۰ واحد مسکونی است؛ بنابراین با جمع آوری 
هر ماینر غیرمجاز، برق ۱۰ واحد مسکونی تأمین می‌شود.« به گفته او، تاکنون ۲۸۳ هزار دستگاه 
ماینر غیرمجاز جمع‌آوری شده که مصرف آنها معادل برق چهار استان شامل خراسان شمالی، 
خراسان جنوبی، ایلام و چهارمحال و بختیاری است. این آمار نشان می‌دهد حذف بار غیرمجاز 

می تواند در کاهش خاموشی ها اثر جدی داشته باشد.
سفیدمو درباره تأثیر کاهش قیمت بیت کوین بر میزان استخراج نیز گفت: »ممکن است نرخ 
بیت کوین کاهش یافته باشد، اما در مقابل نرخ دلار افزایش داشته و برآیند آن به ریال کاهشی 
نیست. در عین حال ماینرهایی که از برق غیرمجاز استفاده می کنند، هزینه انرژی نمی پردازند 
و همچنان این فعالیت برایشان سودده است.« او افزود: »فعلًاً کاهش محسوسی در ماینینگ 
مشاهده نشده، هرچند محدودیت اینترنت شرایط را تا حدی تغییر داده و باید دید پس از اتصال 

اینترنت بین‌المللی، وضعیت چگونه خواهد شد.«

  سهم ماینینگ کمتر از  گفته هاست
در مقابل این ارزیابی، برخی کارشناسان حوزه انرژی معتقدند نقش ماینینگ غیرمجاز در 

بحران برق بیش از اندازه برجسته می شود و نباید آن را علت اصلی کمبود برق دانست.
رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران در گفت‌وگو با خبرنگار »ایران« عنوان کرد: »به 
نظر من، در شرایط فعلی، طرح موضوع استخراج رمزارز در کشور بیشتر شبیه بهانه یا توجیه 

برای سلب مسئولیت   شده است.« هاشم اورعی گفت: »برق مصرفی رمزارز دو بخش دارد؛ 
یکی قانونی و دیگری غیرقانونی. در مورد بخش قانونی اساســاًً نمی توان اعتراضی داشت، زیرا 
افراد با دریافت مجوز از توانیر از انشعابات برق استفاده می کنند. بنابراین وقتی درباره مصرف 

برق رمزارز صحبت می کنیم، منظور بخش غیرقانونی است.«

  سهم واقعی چقدر است؟
اورعی افزود: »افرادی که به صورت غیرقانونی ماینینگ می کنند، کنتور ندارند و در نتیجه 
میزان مصرف آنها به صورت برآوردی محاسبه می شود. بر اساس همین برآوردها، در حال حاضر 
حدود ۲ تا ۳ درصد از کل برق کشور صرف این کار می شود.« به گفته او، این عدد آن قدر بزرگ 

نیست که بتوان همه مشکلات کمبود برق را به آن نسبت داد.

  اگر غیرقانونی است چرا متوقف نمی شود؟
اورعی تصریح کرد: »اگر این کار غیرقانونی است و اگر کسی کار خلافی می کند، دستگاه 
مسئول باید پیگیری کند. اگر قوانین بازدارنده نیست، باید قوانین لازم تدوین شود و اگر هم 

قانون بازدارندگی لازم را دارد، باید با متخلفان با قاطعیت برخورد کرد.«

  شناسایی فنی ممکن است
رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران درخصوص روش های شناسایی استخراج غیرمجاز 
نیز گفت: »از نظر فنی، راهکار وجود دارد. می توان از تحلیل رفتار مصرف مشترکان استفاده کرد؛ 
یعنی الگوی مصرف برق آنها مورد بررسی قرار گیرد. چنین اقدامی در حوزه اقتصاد رفتاری و 
تحلیل داده کاملًاً قابل انجام است.« به گفته او، مصرف برق دستگاه های ماینر الگوی مشخصی 
دارد و با تحلیل داده های مصرف، به‌راحتی می توان محل های مشکوک را شناسایی و بررسی کرد

  چرا ماینینگ غیرمجاز همچنان صرفه دارد؟
اورعی درباره صرفه اقتصادی اســتخراج رمزارز با وجود افت قیمت بیت کوین اظهار کرد: 
»سرمایه گذاری ثابت در این حوزه چندان زیاد نیست و بخش اصلی هزینه مربوط به برق است. 
زمانی که برق به صورت غیرقانونی استفاده می شود، حتی اگر قیمت رمزارز کاهش پیدا کند، 

باز هم استخراج می تواند سودآور باشد و به همین دلیل این فعالیت ها ادامه پیدا می کند.«
آنچه از دو روایت مطرح شده برمی‌آید، این است که درباره میزان اثرگذاری ماینینگ غیرمجاز 
بر بحران برق، اختلاف نظر جدی وجود دارد. متولیان صنعت برق از سهم قابل توجه این بخش 
در بار پیک شبکه سخن می گویند و آن را عاملی مهم در فشار بر شبکه و تشدید خاموشی ها 
می‌دانند. در مقابل، برخی کارشناسان معتقدند هرچند استخراج غیرقانونی رمزارز باید کنترل 
و متوقف شود، اما بزرگنمایی نقش آن، مسأله اصلی صنعت برق یعنی کمبود سرمایه گذاری، 

فرسودگی زیرساخت ها و ضعف مدیریت مصرف را به حاشیه می برد.
در چنین شرایطی، به نظر می‌رسد برخورد با ماینینگ غیرمجاز لازم است، اما کافی نیست. 
بحران برق تنها با حذف یک متهم حل نمی شود و برای عبور پایدار از ناترازی، باید همزمان به 
سراغ اصلاح ساختار صنعت برق، توسعه سرمایه‌گذاری، نوسازی شبکه و مدیریت مصرف رفت
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اقتدار دفاعی کشور 
چند گام بلندتر از دو ماه 
گذشته

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، در پیامی با اشاره به ارتقای محسوس و مستمر توان دفاعی کشور تأکید کرد که بنیه دفاعی و بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران امروز در جایگاهی به‌مراتب بالاتر از دو ماه 
گذشته قرار دارد. وی با بیان اینکه این پیشرفت ها حاصل اتکا به ظرفیت های داخلی، تلاش نیروهای مسلح و استمرار مسیر تقویت قدرت ملی است، اظهار داشت توانمندی های کنونی کشور نه تنها با مقطع دو ماه گذشته، 

بلکه با بسیاری از دوره های پیشین نیز قابل مقایسه نیست.
عارف تصریح کرد روند رشد و تقویت قدرت دفاعی ایران متوقف شدنی نیست و این روند با سرعت و قدرت بیشتری ادامه خواهد یافت. به گفته وی، جمهوری اسلامی ایران با پشتوانه ایمان، انسجام ملی و اقتدار نیروهای 
مسلح، از توان لازم برای صیانت از امنیت، تمامیت ارضی و منافع ملی برخوردار است. معاون اول رئیس جمهور همچنین هشدار داد که هرگونه اقدام خصمانه یا تعرض به کشور، با پاسخی قاطع، بازدارنده و پشیمان کننده 

مواجه خواهد شد و جمهوری اسلامی ایران در برابر تهدیدها با صلابت و آمادگی کامل ایستاده است.

بورس، همچنان پیشتاز بازارهای سرمایه گذاری

ابوالفضل  حمیدی  -      آنچه امروز در بورس مشاهده می‌شود، بیشتر نتیجه شرایط بنیادی و ارزش گذاری مناسب سهام است.

 بازار سرمایه پس از پشت سر گذاشتن دوره‌ای از نوسانات و ابهام های سیاسی و 
اقتصادی، بار دیگر در مسیر صعود قرار گرفته و رکوردهای جدیدی را به ثبت رسانده 
است. رشد شاخص کل در هفته های اخیر، نگاه بسیاری از فعالان اقتصادی را به سمت 
بورس معطوف کرده و این پرسش را مطرح ساخته است که آیا بازار سرمایه می تواند 
جایگاه خود را به عنوان پربازده ترین بازار کشــور حفظ کند یا خیر. در شرایطی که 
بازارهای موازی با محدودیت ها و چالش های مختلف مواجه هستند، برخی تحلیلگران 
معتقدند متغیرهای بنیادی، ارزش گذاری مناسب سهام و تغییر انتظارات سرمایه گذاران 

می تواند زمینه تداوم رونق بورس در ماه های آینده را فراهم کند.
 برای پاسخ به این پرسش که آیا رشد فعلی بازار سرمایه ادامه‌دار خواهد بود یا خیر، 

باید یک فرض مهم را در نظر بگیریم و آن ثابت ماندن شرایط فعلی است. طبیعتاًً اگر 
اتفاقات غیرمنتظره‌ای مانند تشدید تنش های نظامی یا رخدادهای سیاسی خاص روی 

دهد، تمامی پیش‌بینی ها تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.
در شرایط کنونی که نه با وضعیت جنگی کامل مواجه هستیم، نه توافق مشخصی 
حاصل شــده و نه تکلیف بسیاری از متغیرهای سیاسی روشــن است، اگر بخواهیم 
بازارهای مختلف را با یکدیگر مقایسه کنیم، بورس همچنان پیشروترین بازار از منظر 
ارزندگی به شــمار می‌رود. در واقع بازار سرمایه نسبت به ارزش ذاتی خود همچنان 

کمتر قیمت‌گذاری شده است.
یکی از شــاخص های مهم برای این ارزیابی، مقایسه بازدهی بازارهاست. شاخص 

کل بورس از ابتدای سال ۱۴۰۴ تاکنون و عبور از محدوده ۴.۶ میلیون واحد، حدود ۶۳ درصد بازدهی داشته است

  بورس همچنان ظرفیت رشد دارد
 ارزش دلاری بازار سرمایه یکی دیگر از نشانه های ارزندگی بورس است، در حال حاضر ارزش دلاری بازار سرمایه 
ایران به کمتر از ۱۰۰ میلیارد دلار رسیده و از سوی دیگر نسبت قیمت به درآمد )P/E( بازار نیز در مقایسه با سه تا 

پنج سال گذشته در سطوح مناسب تری قرار دارد.
 برخی شرایط موجود که در ظاهر تهدید محسوب می شوند، برای بخشی از شرکت های بورسی به فرصت تبدیل 
شده‌اند. منظور از تهدید، شرایط جنگی و تحریم هاست. برخی صنایع که مواد اولیه خود را از داخل کشور تأمین 
می کنند و محصولاتشان را در بازار داخلی به فروش می‌رسانند، در چنین شرایطی با کاهش رقابت خارجی و ایجاد 

نوعی انحصار نسبی مواجه شده‌اند و این موضوع می تواند به سودآوری آنها کمک کند.
 مجموعه این عوامل نشان می‌دهد که بورس همچنان ظرفیت رشد دارد. پیش از این نیز معتقد بودم شاخص 
کل توان دستیابی به سطوح بالاتر را دارد که اکنون سطح ۴.۶ میلیون واحد را سطح پشت سر گذاشته شده است

 اگر شرایط فعلی ادامه پیدا کند، دستیابی به شاخص ۶ میلیون واحدی پیش از پایان نیمه نخست سال دور از 
دسترس نخواهد بود. البته این رشد به صورت یکنواخت و مستمر نخواهد بود و بازار در مسیر خود با نوساناتی همراه 

می شود، اما برآیند حرکت بازار طی سه تا چهار ماه آینده همچنان مثبت ارزیابی می شود.
 عوامل مؤثر بر کاهش ریسک های بازار و برخی رویدادهای بین‌المللی از جمله رقابت های جام جهانی و همچنین 
انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره آمریکا می توانند تا حدی به کاهش تنش های ژئوپلیتیکی و ریسک های ناشی از افزایش 

درگیری ها کمک کنند. به همین دلیل انتظار می‌رود در کوتاه مدت فضای بازار با ثبات بیشتری همراه باشد.

  رشد بورس ناشی از ارزش ذاتی آن است
 حمایت های وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان بورس نقشی در رشد اخیر بازار داشته است و همواره فعالان 
اقتصادی تأکید دارند که اقتصاد نباید به صورت دســتوری اداره شــود. زمانی که از اقتصاد آزاد و مکانیزم عرضه و 
تقاضا دفاع می کنیم، نمی توان همزمان انتظار حمایت های دستوری از بازار را داشت. واقعیت این است که رشد اخیر 
بورس بیش از هر چیز ناشی از ارزش ذاتی بازار بوده اســت. دولت با چالش های متعددی از جمله کســری بودجه، 
محدودیت منابع و تأمین هزینه های مختلف روبه‌رو است و نمی توان گفت رشد فعلی بازار نتیجه حمایت مستقیم 

دولت یا وزارت اقتصاد بوده است.
 سازمان بورس نیز بیشتر نقش تسهیل گر را ایفا کرده و تلاش کرده است شرایط لازم برای ازسرگیری معاملات 
و فعالیت عادی بازار را فراهم کند. اگرچه برخی اقدامات حمایتی در مقاطع مختلف انجام شــده، اما تأثیر آنها در 

مقایسه با ارزندگی و ظرفیت های بنیادی بازار سرمایه چندان تعیین کننده نبوده است.
 به نظر من نه وزارت اقتصاد و نه سازمان بورس نقش اصلی را در شکل‌گیری روند فعلی بازار نداشته‌اند و آنچه 

امروز در بورس مشاهده می شود، بیشتر نتیجه شرایط بنیادی و ارزش گذاری مناسب سهام است.
هرگونه دخالت دستوری در بازارها می تواند تعادل عرضه و تقاضا را بر هم بزند. تزریق نقدینگی نیز از این قاعده 

مستثنی نیست و ممکن است موجب ایجاد بی ثباتی در بازار شود.

  تزریق نقدینگی به بورس تورم زا نیست
نباید تصور کرد که تزریق نقدینگی به بورس به طور مستقیم عامل ایجاد تورم است؛ مسئله اصلی حجم بالای 
نقدینگی موجود در اقتصاد کشور است که در حال حاضر به حدود ۱۴ هزار و ۵۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است

 ایــن حجــم عظیم نقدینگی که بخش قابل توجــهی از آن حاصل خلق پول بدون پشــتوانه در نظام بانکی 
اســت، به تدریج وارد بازارهای مختلف می شــود و یکی از پیامدهای آن افزایش عمومی قیمت‌ها در اقتصاد است. 
 بازار ســرمایه نیز از این روند مســتثنی نیســت. افزایش قیمت ســهام در بسیاری از موارد بازتابی از رشد حجم

 نقدینگی در اقتصاد است. به همین دلیل باید ریشه اصلی تورم را در رشد نقدینگی جست‌وجو کرد، نه صرفاًً در 
ورود منابع مالی به بازار سرمایه.

  پایان سلطه شاخص سازها در بورس؛ آیا 
نوبت به سوددهی سهام کوچک تر رسید؟

یک تحلیلگر بورسی معتقد است نسبت شاخص 
کل به هم‌وزن که در حال حاضر در محدوده کمتر از 
۳.۷۵ قرار دارد، در افق بلندمدت و در صورت تداوم 
شــرایط فعلی بازار، می تواند به سطوح پایین تری 

حرکت کند.
برخی تحلیلگران بــا بررسی های تکنیکال از 
وضعیت شــاخص های بورسی با استناد به نسبت 
شاخص کل به شاخص کل هم‌وزن، سناریوهایی 
از تغییــر رفتار جریان نقدینگی در بازار ســهام را 

مطرح می کنند.
این نسبت در واقع نشان‌دهنده میزان اثرگذاری 
نمادهای بزرگ و شاخص ساز در مقایسه با کلیت 
بازار )به‌ویژه شرکت های کوچک تر و متوسط( است؛ 
به گونه‌ای که تغییرات آن می تواند ســرنخ هایی از 

جابه جایی نسبی بازدهی در بازار ارائه دهد.
در این میان »رسول پلارک«، تحلیلگر تکنیکال 
بازار سرمایه با رویکرد نئوویو، معتقد است نسبت 
شاخص کل به هم‌وزن که در حال حاضر در محدوده 
کمتر از ۳.۷۵ قرار دارد، در افق بلندمدت و در صورت 
تداوم شرایط فعلی بازار، می تواند به سطوح پایین‌تری 

نیز حرکت کند.
وی در این باره می گوید: این نسبت می تواند در 
افق چندســاله به سطوح پایین تر حتی نزدیک به 
محدوده های کمتر از یک نیز نزدیک شود؛ سناریویی 
که در صورت تحقق، می تواند بیانگر افزایش نسبی 
بازدهی سهام کوچک تر در مقایسه با نمادهای بزرگ 
و شاخص ساز باشد.این تحلیلگر در عین حال تأکید 
می کند که این سناریو به معنای ضعف سهام بزرگ 
نیست، بلکه می تواند نشانه‌ای از تغییر دوره‌ای رفتار 
نقدینگی در بازار باشــد؛ به گونــه‌ای که در برخی 
سیکل های بازار، سهام کوچک و متوسط با بنیاد 
قوی عملکرد بهتری نسبت به نمادهای بزرگ ثبت 
می کنند.به گفته وی، تجربه سال های گذشته نیز 
نشان داده است که بخشی از موج های بازدهی بازار 
در مقاطــعی در گروه هایی مانند سیمان یا برخی 

تک سهم های کوچک متمرکز شده است.
پلارک همچنیــن بر ضــرورت ترکیب بهینه 
پرتفوی تأکید دارد و می‌گوید: در ســبد حرفه‌ای 
ســرمایه گذاری، حضور هم‌زمان ســهام بزرگ و 
کوچک ضروری است؛ چرا که هرکدام در سیکل های 
مختلف بازار نقش متفاوتی در بازدهی و مدیریت 

ریسک دارند.

تداوم قطعی یا محدودیت های اینترنتی نتیجه معکوس خواهد داشت
ستار هاشمی گفت: متاسفانه ایده وایت‌لیست کردن از سوی افرادی دنبال می شد اما ما محکم 
جلوی آن ایستادیم. این کار برای هیچکس خوشایند نیست و از لحاظ مبنایی هم شدنی نیست

 ستار هاشمی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در نشست خبری امروز که با حضور جمعی 
از اصحاب رسانه برگزار شد، در ابتدای سخنان خود با تسلیت شهادت جمعی از هموطنان 
در »جنگ رمضان« و خاصه رهبر انقلاب با ارائه توضیحی از اقدامات خانواده بزرگ ارتباطات 
در دوران جنگ رمضان تشکر کرد و گفت: یکی از موضوعات اصلی که بلافاصله پس از آغاز 
جنگ تحمیلی رمضان در دستور کار قرار گرفت، بحث پایداری شبکه ارتباطی بود؛ چرا که 

در شرایط جنگی، این موضوع اولویتی جدی پیدا می کند.
هاشــمی با اشاره به چالش های زیرساختی افزود: طراحی زیرساخت های ارتباطی کشور 
متناسب با تراکم جمعیت انجام شده است، اما از اسفندماه شاهد جابجایی و حرکت جمعیت 
از کلان شهرها به سمت سایر استان ها بودیم. در این شرایط، حفظ پایداری شبکه برای اطلاع 
مردم از احوال یکدیگر و کمک به امنیت روانی جامعه، حیاتی بود. با این حال، دشواری های 

حفظ پایداری ارتباطات در این شرایط خاص بر کسی پوشیده نیست.
وی با ارائه آماری از خسارات وارده تصریح کرد: پیچیدگی کار زمانی مشخص می شود که 
بدانیم بیش از ۵۰۰ سایت ارتباطی و بیش از ۱۰۰ مرکز مخابراتی و ارتباطی ما مورد اصابت 
قرار گرفت؛ با این وجود، اختلال جدی از سوی مردم به ما گزارش نشد. این امر نشان‌دهنده 
یک هم‌افزایی حداکثری بین خانواده بزرگ ارتباطات، اعم از حاکمیت و بخش خصوصی است. 
اپراتورهای ما که در شرایط عادی به دنبال افزایش منافع و سود هستند، در شرایط جنگی از 
ظرفیت های یکدیگر استفاده کردند و بسیاری از خدمات خود را با وجود زیان مالی، به صورت 
رایگان به مردم ارائه دادند که این نشان‌دهنده تمدن غنی و روحیه شریف این مجموعه است

هاشمی در بخش دیگری از صحبت های خود به تعامل با سازمان صداوسیما اشاره کرد و 
افزود: تلاش های دشمن برای قطع پخش برنامه‌های رسانه ملی در برخی استان ها با تعامل 
خوب با ســازمان صداوسیما خنثی شد. همچنین در بحث ارتباطات جزایر، علی‌رغم اینکه 
سه بار شاهد قطعی ارتباطات در طول جنگ بودیم، با اهتمام همکاران ما، پایداری ارتباطات 

حفظ و بازسازی شد.
وی همچنین عملکرد شرکت ملی پست را در این شرایط بحرانی ستود و گفت: در حالی 
که به دلیل محدودیت ها و مسدودسازی اینترنت )حسب صلاحدید مراجع(، درآمدهای شرکت 
پست کاهش قابل‌ملاحظه‌ای داشت، اما این مانع از آن نشد که مرسولات مردم جابجا نشوند 
و در موعد مقرر تحویل داده نشوند.وزیر ارتباطات ضمن اشاره به آسیب های وارده به صنعت 
فضایی و مراکز زمینی آن در جریان جنگ، از اتخاذ تمهیدات لازم برای بازســازی و تداوم 

ارتباطات در این بخش خبر داد.
وی گفت: در حوزه‌ای که انتظار می‌رود پاســخگو باشــد، باید به یک واقعیت توجه کرد؛ 
مشکلات و کاستی ها در حوزه های مختلف طبیعتاًً وجود دارد، اما گاهی اوقات این مشکلات 
و مســائل در حوزه های مختلف متوجه حوزه ارتباطات می شود. در حالی که ارتباطات یک 
عامل ثانویه محسوب می شود و بستری برای ایجاد شفافیت، ارتباطات و انتقال کارآمدی است

هاشمی افزود: آن چیزی که در بحث مواجهه با ارتباطات و دسترسی به ارتباطات بین‌الملل 
شاهد هستیم، موضوع دیگری است. گاهی به جای اینکه مسئله را حل کنیم، صورت مسئله 
را پــاک می کنیم، اما پس از مدتی نه چندان طولانی، این موضوع دوباره و این بار با شــدت 
بیشتری بازمی گردد. بنابراین نیاز است از تجربه هایی که در این حوزه وجود دارد، درس بگیریم

وی ادامه داد: اتفاقی که همه ما آن را تجربه کرده‌ایم و می خواهم به آن اشاره کنم، مربوط 
به سال ۱۴۰۱ است. در آن مقطع که شاهد محدودسازی و مسدودسازی بودیم، استفاده از 
VPN و فیلترشــکن در کشور یک موضوع ضدارزش محسوب می شد و کسی از این ظرفیت 
اســتفاده نمی کرد.هاشــمی اظهار کرد: اگر به سال ۱۴۰۴ بیاییم، به جای آن موضوع، بحث 
سیم کارت های ســفید مطرح می شود؛ البته با این توضیح که موضوع سیم کارت های سفید 

سابقه‌ای مربوط به سال ۱۳۹۹ دارد، اما بحث من موضوع دیگری است.
وی گفت: در سال ۱۴۰۴، زمانی که در فضای رسانه‌ای کشور موضوع سیم کارت های سفید 
مطرح شد، اتفاقی که رخ داد این بود که بسیاری اظهار می کردند سیم کارت سفید ندارند و با 

افتخار از فیلترشکن استفاده می کنند.

وی تأکید کرد: اینها همه تجربه زیسته ما در سال های اخیر است و به دلیل آنکه حکمرانی 
را منحصر به موضوعات فنی می کنیم، یک موضوع ضدارزش را به ارزش تبدیل می کنیم. این 

موضوع را از این باب مطرح کردم که همه ما آن را تجربه کرده‌ایم.
وزیر ارتباطات با اشاره به اهمیت سرمایه گذاری در حوزه ارتباطات گفت: یکی از تلخ ترین 
و پرتکرارترین ســوالاتی که مرتب با آن مواجه می شوم این است که »اینترنت تا کی وصل 

خواهد ماند؟« این سوال بسیار عجیب و در عین حال دردناک است.
وی افزود: اگر درباره تکالیف مندرج در برنامه هفتم توسعه صحبت می کنیم و اگر بر اساس 
سند چشم‌انداز قرار است به عنوان کشوری الهام بخش و در جایگاه نخست منطقه قرار بگیریم، 
تحقق این اهداف در رقابت با سایر کشورها نیازمند اعتماد، پایداری، سرمایه گذاری، توسعه و 
رشد است.وی ادامه داد: اهداف برنامه محقق نخواهد شد مگر آنکه یک تصمیم ملی و راهبردی 

در این خصوص اتخاذ کنیم تا بتوانیم به صورت مشخص به این گونه سوالات پاسخ دهیم.
وی اظهار کرد: در شرایطی که جهان وارد عصر هوش مصنوعی شده و این فناوری بسیاری 
از کشورها و حوزه ها را به صورت بنیادین متحول کرده است، ما همچنان درگیر این موضوع 

هستیم که ارتباط برقرار باشد یا نباشد. باید دید فاصله از کجا تا کجاست.
وی گفت: در دنیای امروز که هوش مصنوعی محور تحولات است و ظرفیت های بسیاری 
ایجاد کرده، یکی از این ظرفیت ها، تولید محتواست که به سادگی در اختیار قرار گرفته است. 

اتفاقاًً ما نیز در کشور باید به موضوع تولید محتوا بپردازیم.
وزیر ارتباطات افزود: صحبت از محدودســازی برای بسیاری از ما پذیرفتنی نیست. البته 
شرایط امنیتی را درک می کنیم و به اولویت امنیت واقف هستیم، اما باید به تجربه هایی که در 

این سال ها داشته‌ایم بازگردیم، از آنها درس بگیریم و برای حل مسئله گام برداریم.
وی با اشــاره به برنامه هــای وزارت ارتباطات در حوزه فضایی و همچنین در پاســخ به 
سوال خبرنگاری درباره بازسازی آسیب های وارد شده در جنگ به این حوزه گفت: یکی از 
اولویت های راهبردی کشور و وزارت ارتباطات، توسعه صنعت فضایی است. طبیعتاًً ظرفیت های 
مختلفی در این حوزه طراحی و دنبال می شود که یکی از آنها استفاده حداکثری از توان بخش 

خصوصی است.
وی افزود: در این دوره شرکت های بسیاری، به‌ویژه شرکت های دانش بنیان، در صنعت فضایی 
فعال هستند و انصافاًً منشأ خیر و حرکت های مؤثری در این حوزه بوده‌اند. رکوردهایی که در 

صنعت فضایی در دولت چهاردهم رقم خورد نیز برای همگان روشن است.
هاشمی ادامه داد: همه این افتخارات در مجموعه پژوهشگاه فضایی رقم خورد، اما با راهبری 
سازمان فضایی. به این معنا که هدایت برنامه فضایی کشور با محوریت سازمان فضایی دنبال 

افزایش قیمت طلا و نقره در بازارهای جهانی
هر اونس طلا با رشد ۰.۹ درصدی به ۴ هزار و ۱۰۸.۷۵ دلار رسید. نقره نیز با افزایش ۱.۷۲ درصدی در سطح ۶۴.۴۸۴ دلار به ازای هر اونس معامله شد. به نقل از تریدینگ اکونومیکس، قیمت طلا و نقره در معاملات روز پنجشنبه ۲۱ خرداد ۱۴۰۵ در بازارهای جهانی افزایش 

یافت؛ روندی که پس از اعلام پایان آخرین دور حملات نظامی آمریکا علیه ایران و افزایش امیدها به ازسرگیری مذاکرات صلح شکل گرفت.
بر این اساس، هر اونس طلا با رشد ۰.۹ درصدی به ۴ هزار و ۱۰۸.۷۵ دلار رسید. نقره نیز با افزایش ۱.۷۲ درصدی در سطح ۶۴.۴۸۴ دلار به ازای هر اونس معامله شد.

پیش تر آمریکا حملات جدیدی را علیه ایران انجام داده بود. این اقدام پس از آن صورت گرفت که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، تهران را به تعویق در مذاکرات مربوط به یک توافق موقت صلح متهم کرد. در مقابل، گزارش هایی از حملات موشکی و پهپادی ایران علیه شناورهای 
آمریکایی در تنگه هرمز منتشر شده است.با وجود رشد قیمت فلزات گران بها، طلا همچنان در محدوده پایین ترین سطوح هفت ماه اخیر و نقره نیز نزدیک به کمترین سطوح ۱۱ هفته گذشته قرار دارد.
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کشاورزی

در آیین افتتاح و بهره برداری از پروژه های عمرانی شهرستان امیدیه، دکتر موالی‌زاده استاندار خوزستان با اهدای لوح تقدیر از مهندس دهبان پور مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری تجلیل کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری،استاندار خوزستان در این آیین با تأکید بر اهمیت هم‌افزایی میان دستگاه ها اظهار کرد:  هرگاه میان دستگاه های اجرایی هم‌افزایی وجود داشته باشد، مسئولیت های اجتماعی 

اثربخشی مطلوب تری پیدا می کند و در نتیجه، زمینه برای رفع مشکلات و چالش های مردم فراهم می شود.
وی با قدردانی از خدمات شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری در راستای توسعه و پیشرفت شهر امیدیه افزود:  این شرکت با مشارکت و همراهی مؤثر خود، نقش مهمی در پیشبرد پروژه های عمرانی و خدمت‌رسانی به مردم منطقه 

ایفا کرده است.
موالی‌زاده همچنین با اشاره به حضور پرشور مردم در صحنه های مختلف و حمایت آنان از نظام، میهن اسلامی، حریم ولایت و تمامیت ارضی کشور، تصریح کرد:  مردم ایران با این همراهی و وفاداری، شایسته بهترین خدمات هستند و 

مسئولان باید با تمام توان برای رفع نیازها و مشکلات آنان تلاش کنند.

تقدیر استاندار خوزستان 
از مدیرعامل شرکت بهره  

برداری نفت و گاز آغاجاری

بهره‌وری خوراک؛ کلید پایداری دامداری
کریم حسن پور        |          رئیس موسسه تحقیقات علوم دامی کشور با تاکید بر اینکه آینده دامپروری ایران در گرو انطباق پژوهش ها با واقعیت های اقلیمی 
و منابع طبیعی کشور است، گفت: استمرار خشکسالی، محدودیت منابع آب، کاهش ظرفیت مراتع و افزایش هزینه تولید علوفه، ضرورت بازنگری در 

اولویت های تحقیقاتی حوزه علوم دامی را بیش از هر زمان دیگری آشکار کرده است.

  »شاملا«؛ جهش ۱۰۰۰ درصدی فروش کلرید 
کلسیم و رتبه اول تولید داخلی

 شرکت معدنی املاح ایران »شاملا« در سال ۱۴۰۴ 
با وجود نوسانات ارزی و قطعی انرژی، موفق شد تولید 
کلرید کلسیم را با رشد ۴۵۹ درصدی از ۱,۶۲۰ تن 
به ۹,۰۶۵ تن برساند. فروش این محصول نیز با رشد 
۱۰۰۰ درصدی از ۸۰۹ تن به ۸,۴۰۶ تن افزایش یافت. 
این شرکت در بازار داخلی، رتبه نخست فروش سولفات 
سدیم را با ارزش ۱۸ میلیون و ۶۶ هزار میلیون ریال 
کسب کرد و عنوان بزرگترین تولیدکننده نمک تصفیه 
و صنعتی کشور را از آن خود ساخت.  صادرات کل 
شرکت با رشد ۷۰ درصدی به ۲ میلیون و ۷۴۷ هزار 
میلیون ریال رسید. درآمد عملیاتی »شاملا« ۵۴ درصد 
و ســود خالص ۵۰ درصد رشد کرد. ورود به زنجیره 
تولید ید استراتژیک و دریافت گواهی کشف معدن 
نمک با ذخیره ۱.۱۷ میلیون تن، چشم‌انداز توسعه را 

روشن تر ساخته است.

  جلسه بررسی راه‌اندازی مرکز اهدای خون 
در شهرستان شازند برگزار شد.

 این جلسه‌ با محوریت بررسی روند راه‌اندازی مرکز 
اهدای خون در شهرستان شازند، در محل فرمانداری 

این شهرستان برگزار شد.
در این نشست، دکتر ریتا ظهیری مدیرکل انتقال 
خون استان مرکزی به همراه هیأتی از این اداره کل، 
با حضور فرماندار شهرستان شازند و معاونین ایشان، 
همچنین مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره انجمن آقای 
آوای سرخ  و نماینده شبکه بهداشت این شهرستان 
حضور داشــتند.در این جلسه، موضوعات مرتبط با 
چگونگی راه‌اندازی مرکز اهدای خون در شهرستان 
شازند و راهکارهای تسریع در بهره برداری از این مرکز 
مورد بحث و بررسی قرار گرفت و تصمیمات لازم در 
این خصوص اتخاذ شد.شهرستان شازند با توجه به 
جمعیت قابل توجه آن، نیازمند ایجاد زیرساخت های 
مناســب در حوزه انتقال خون اســت تا دسترسی 
شــهروندان به خدمات اهدای خون تسهیل شده و 

نقش مؤثری در تأمین خون سالم و کافی ایفا کند.

حســن خمیس آبادی درباره وضعیت تولیدات دامی در شرایط تغییرات اقلیمی 
افزود: ایران در منطقه خشــک و نیمه خشک جهان قرار دارد و تغییرات اقلیمی در 

سال های اخیر، فشار فزاینده‌ای بر منابع تولید خوراک دام وارد کرده است؛ در چنین 
شرایطی، پژوهش های علوم دامی باید در کنار حمایت از نظام های متنوع دامپروری 

کشــور از جمله دامداری های روستایی، عشــایری و صنعتی، بر افزایش بهره‌وری منابع، مدیریت بهینه خوراک و توسعه 
فناوری های نوین تولید متمرکز شوند.

رئیس موسسه تحقیقات علوم دامی کشور اظهار داشت: حدود ۷۰ درصد هزینه تولید محصولات دامی به تامین خوراک 
اختصاص دارد و هرگونه اختلال در تولید یا تامین علوفه و نهاده های خوراکی، به طور مستقیم بر قیمت تمام شده گوشت، 
شیر و ســایر فرآورده های دامی اثرگذار اســت. از این رو، تحقیقات آینده باید بر شناسایی و ارزیابی منابع جدید و مکمل 

خوراک دام، ارتقای بهره‌وری استفاده از منابع موجود و کاهش فشار بر منابع آب و خاک متمرکز باشد.
وی تصریح کرد: اســتفاده از بقایای کشاورزی، فرآورده های جانبی صنایع غذایی، گیاهان مقاوم به خشکی، گونه های 
علوفه‌ای کم آب بر و فناوری های زیســتی برای افزایش قابلیت هضم خوراک، از جمله محورهای مهمی است که می تواند 

پایداری تولید را در واحدهای دامداری کوچک و بزرگ کشور تقویت کند.
خمیــس آبادی گفت: هــدف تحقیقات در این حوزه حذف یا جایگزینی کامل منابع متعارف خوراک نیســت، بلکه 
تنوع بخشی به منابع تامین خوراک، کاهش وابستگی به نهاده های پرهزینه و افزایش تاب آوری بخش دامپروری در برابر 

تنش های اقلیمی و اقتصادی است.
وی افزود: بسیاری از کشورهای جهان در حال سرمایه گذاری گسترده روی منابع نوین پروتئینی، فناوری های زیستی و 
روش های نوین تغذیه دام هستند. این روند ناشی از محدودیت روزافزون منابع طبیعی و افزایش تقاضا برای تولید غذاست 

و ایران نیز باید متناسب با شرایط بومی خود، سهم بیشتری در توسعه این فناوری ها داشته باشد.
رئیس موسسه تحقیقات علوم دامی کشور تصریح کرد: یکی از مهمترین محورهای پژوهشی در سال های آینده، اصلاح 
نژاد دام‌ و طیور بومی با هدف افزایش کارایی تبدیل خوراک خواهد بود. دام هایی که بتوانند با مصرف خوراک کمتر، تولید 
بیشــتری داشته باشند، نقش موثری در کاهش هزینه های تولید، افزایش سودآوری دامداران و حفاظت از منابع طبیعی 

ایفا خواهند کرد.
وی افزود: تحقیقات مرتبط با تغذیه دقیق، مدیریت هوشمند گله، سامانه های پایش دیجیتال و بهره‌گیری از ظرفیت 
هوش مصنوعی نیز باید بیش از گذشــته مورد توجه قرار گیرد، زیرا این فناوری ها امکان مدیریت بهتر خوراک، کاهش 

تلفات، ارتقای سلامت دام و افزایش بهره‌وری را فراهم می کنند.
خمیس آبادی اظهارداشت: نگاه پژوهشی کشور باید در کنار حمایت از تولید علوفه و تقویت ظرفیت مراتع، به سمت 
مدیریت کارآمدتر زنجیره تامین خوراک دام نیز حرکت کند. ارزش تحقیقات، زمانی مشخص می شود که بتواند راهکارهای 

عملی برای تولید بیشتر با منابع کمتر و هزینه پایین تر در اختیار بهره برداران قرار دهد.
رئیــس موسســه تحقیقــات علــوم دامی کشــور گفــت: دامــداری‌ هــای کوچــک‌ مقیــاس، روســتایی و 
عشــایری بخــش مهــمی از ســاختار تولید کشــور را تشــکیل می‌دهند و نقــش ارزشــمندی در تامیــن امنیت 
ـیکی از ماموریتــهای اــصلی تحقیقات  ــغذایی، اــشتغال و حــفظ معیــشت جوامع مــحلی دارــند، از اــین رو ـ

علــوم دامی، ارائــه راهکارهای علمی و کاربردی برای افزایش بهره‌وری و پایداری این واحدهای تولیدی در کنار توســعه 
دامپروری صنعتی است.

خمیس آبادی خاطرنشــان کرد: امنیت غذایی پایدار در ایران آینده از مسیر بهره برداری هوشــمندانه از منابع موجود، 
دانش بنیان کردن تولید، توسعه فناوری های نوین، ارتقای بهره‌وری زیستی دام ها، مدیریت بهینه آب و خوراک و استفاده 

موثر از ظرفیت های بومی حاصل خواهد شد.
وی افزود: برهمین اساس سازگاری با تغییر اقلیم، بهره‌وری منابع، تنوع بخشی به خوراک دام و توسعه فناوری های نوین، 

مهم ترین محورهای تحقیقات علوم دامی کشور در سال های آینده خواهند بود.

راهکار تهاتری برای کاهش فشار مالی واردات نهاده های دامی
دبیــر اتحادیه نهاده های دام و طیــور از آرامش و ثبات حاکم بر فضای تامین نهاده های دامی در 
کشور خبر داد و گفت: تجار نهاده، هرچند بابت مطالبات ارزی خود از دولت با محدودیت‌هایی روبرو 

هستند، اما می توان با روش های تهاتری فشار مالی واردات نهاده های دامی را بر دولت کم کرد.
محمدرضا کلامی با اشاره به نقض مکرر آتش بس توسط دشمن متجاوز افزود: بدنه تامین‌ کننده 
نهاده‌ های دام و طیور در کشور موتور پیشرانی دارد که در مواقع تهدید ملی، روشن شده و توطئه های 

دشمن در جنگ اقتصادی را نقش بر آب می‌ کند.
دبیر اتحادیه نهاده های دام و طیور با اشاره به آرامش بازار نهاده‌های دامی، ذخیره اطمینان‌ بخش 
کنونی را حاصل همین عرق ملی و تعامل نزدیک بخش خصوصی با دولت دانست و تصریح کرد: هیچ 

عاملی اراده سربازان اقتصادی را در تامین نیازهای اساسی کشور خدشه‌دار نخواهد کرد.
کلامی درباره نحوه تامین نهاده های دامی آتی کشور با توجه به کاهش توان مالی تجار بابت مطالبات 
ارزی حدود ۲ میلیارد یورویی با ارز ترجیحی گفت: هرچند تجار به شدت با مضیقه منابع مالی روبرهستند، 

اما با درک شرایط و محدودیت‌ های موجود در تلاش هستند تا دغدغه‌ های دولت بابت تامین ارز مذکور 
را از طریق راهکارهای ابتکاری تشکل ها و با تعامل نزدیک با دستگاه های متولی به حداقل برسانند.

وی سه راهکار تهاتری را در این شرایط تشریح کرد و افزود: دولت می تواند با اجرایی کردن شیوه‌ 
های تهاتری بدون نیاز به پرداخت مستقیم ارز بخش قابل توجهی از مطالبات مذکور را تسویه کرده و 
مسیر تامین نهاده در شرایط حساس کنونی کشور را همزمان با فصل عرضه حداکثری آن در بازارهای 
جهانی هموار کند.دبیر اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور با اشاره به مکاتبات وزارت اقتصاد 
با بانک مرکزی در خصوص تهاتر مطالبات ارزی تجار با نفت خام اظهار داشت: بر اساس این مکاتبات 
وزارت نفت با تعامل نزدیک با تجار کالاهای اســاسی، تعهدات ارزی معوق دولت به بخش خصوصی 
را حتی برای شــکرت های کوچک و متوســط تجمیع کرده و هنگامی که معادل ارزش کالایی یک 
کشتی نفتی شد، با واگذاری مسئولیت صادرات آن به تجار توانمند، زمینه پرداخت تعهد ارزی دولت 
را بدون ایجاد خدشه در منابع ارزی حاصل از صادرات نفت در بودجه سال ۱۴۰۵ عملیاتی می کند.

به گفته کلامی، این راهکار بدون ایجاد فشار ارزی بر دولت می تواند از ظرفیت‌ های صادرات نفت 
کشور برای پرداخت تعهدات ارزی و حفظ آرامش تامین کالاهای اساسی استفاده کند.

دبیــر اتحادیه نهاده های دام و طیور به تهاتر مطالبات ارزی تجــار از دولت با مابه‌التفاوت فروش 
ریالی محموله های وارداتی پس از جراحی ارزی دی ماه ســال گذشــته اشاره کرد و افزود: بسیاری از 
تامین کنندگان که ارز نهاده های خود را قبلًاً با نرخ ۲۸ هزارو و ۵۰۰ تومان تامین کرده بودند، پس از 
آزادسازی نرخ ارز کالاهای اساسی در ۱۰ دی‌ماه سال گذشته، مجاز به فروش کالا با نرخ آزاد شدند.

به گفته وی، در این میان، بخشی از کالاهای وارداتی با ارز ترجیحی، با قیمت آزاد در بازار فروخته 
شد تا این اختلاف به خزانه بازگردد و از ایجاد رانت برای حلقه های بعدی جلوگیری شود.

کلامی اضافــه کرد: واردکننــدگان بزرگ نهاده ها بابت فروش اجباری این محموله‌ ها با نرخ آزاد 
موظف به پرداخت ریالی مابه‌التفاوت آن با نرخ مصوب به دولت هســتند، این بدهی ها احصاء شده و 

می تواند با بدهی ارزی دولت به تجار با نرخ دلار آزاد تهاتر شود.
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انرژی

مدیر منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران از کاهش ۸۰ درصدی مصرف آب در یکی از مراکز بهره‌برداری خطوط لوله این منطقه در پی اجرای طرح اصلاح و تفکیک شبکه آب خبر داد. 
 به گزارش روابط عمومی منطقه پنج عملیات انتقال گاز، کرم گودرزی مدیر منطقه گفت: طرح اصلاح و تفکیک شبکه آب در یکی از مراکز بهره برداری خطوط لوله منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران با هدف جلوگیری از هدررفت منابع 
حیاتی، صیانت از منابع ملی و بهینه‌سازی الگوی مصرف اجرا شد.  وی افزود: اجرای این طرح طی پنج ماه اخیر، کاهش ۸۰ درصدی مصرف آب در این مرکز بهره‌برداری را به همراه داشته است که حاصل همکاری و هم‌افزایی واحدهای 
عملیاتی و ستادی منطقه است.  مدیر منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران ادامه داد: با استفاده از ظرفیت های بودجه مدیریت سبز و با رویکرد بهسازی زیرساخت ها، همه تجهیزات و اقلام مورد نیاز این پروژه تأمین و عملیات تفکیک لوله‌کشی آب 
بهداشتی از شبکه فرسوده آبیاری فضای سبز با موفقیت اجرا شد.  گودرزی تصریح کرد: این اقدام افزون بر حذف نشتی های پنهان، زمینه مدیریت پایدار مصرف آب را در این مرکز فراهم کرده و گامی مؤثر در مسیر سرآمدی زیست محیطی 
منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران به شمار می‌رود. وی با قدردانی از تلاش کارکنان مرکز بهره برداری و همکاری واحد HSE منطقه در تأمین و تخصیص اعتبارات لازم، اظهار کرد: اجرای این طرح نشان داد که دانش، تعهد و توان نیروهای 

متخصص داخلی می تواند نقش مهمی در رفع چالش های زیرساختی و حرکت در مسیر توسعه پایدار ایفا کند.

کاهش ۸۰ درصدی مصرف آب 
در مرکز بهره برداری خطوط 
لوله منطقه ۵ انتقال گاز

عرشیا حسن پور     |     موقعیت جغرافیایی ایران می‌تواند کشور را به مسیر اصلی انتقال انرژی میان آسیای مرکزی و خلیج فارس تبدیل کند. 
ظرفیتی که نقش مهمی در اقتصاد منطقه دارد.

ایران شاهراه انتقال انرژی میان غرب  و  شرق 

صرفه جویی ۱۰ درصدی هر مشترک؛ معادل هزار مگاوات آورده برای شبکه برق
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ با اشاره به اثر قابل توجه کاهش مصرف در 
استان تهران، گفت: پیش‌بینی ما این است که اگر هر مشترک در استان تهران فقط ۱۰ درصد 

صرفه جویی کند، معادل یک هزار مگاوات آورده برای شبکه ایجاد می شود.
کامبیز ناظریان افزود: این میزان صرفه جویی کمک بسیار بزرگی به تأمین برق پایدار مردم 

شهر تهران، استان تهران و حتی کشور و همچنین پایداری شبکه برق پایتخت خواهد کرد.
این مقام مســئول با تاکید بر ضرورت تداوم همکاری مردم در روزهای گرم ســال گفت: 
انتظار ما این است که با هماهنگی و همراهی مردم و صرفه جویی در مصرف برق، بتوانیم روند 
کاهشی مصرف را کنترل کنیم. هرچه این روند بهتر مدیریت شود، امکان تأمین برق پایدار 

برای مشترکان افزایش می یابد.
وی با اشاره به اثر قابل توجه کاهش مصرف در استان تهران افزود: پیش‌بینی ما این است 
که اگر هر مشترک در استان تهران فقط ۱۰ درصد صرفه جویی کند، معادل یک هزار مگاوات 
آورده برای شبکه ایجاد می شود. این میزان صرفه جویی کمک بسیار بزرگی به تأمین برق پایدار 

مردم شهر تهران، استان تهران و حتی کشور و همچنین پایداری شبکه برق پایتخت خواهد کرد
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ درباره مشوق های کاهش مصرف نیز گفت: به‌ازای 
کاهش ۱۰ درصدی مصرف، به‌ویژه در بخش خانگی، مشترکان می توانند تا ۳۰ درصد تخفیف 
و پاداش قبض برق در ایام گرم سال دریافت کنند. این موضوع یکی از سیاست های تشویقی 

صنعت برق برای مدیریت مصرف است.
ناظریان در ادامه با اشاره به اقدامات انجام شده برای کنترل مصرف مشترکان پرمصرف گفت: 
در حوزه مشترکان پرمصرف، عمده مشترکان پرمصرف شهر تهران به تجهیزات کنترل هوشمند 
مجهز شده‌اند.وی افزود: تاکنون حدود ۷۵۰ هزار کنترل هوشمند در شهر تهران نصب شده که 

عمدتاًً مربوط به مشترکان عمده، مشترکان بزرگ و مشترکان با مصرف بالا است.

مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ درباره الگوی مصرف مشترکان تهرانی توضیح داد: 
در تهران حدود ۷۰ درصد مشترکان الگوی مصرف را رعایت می کنند و مصرف این بخش حدود 

۴۵ درصد کل مصرف است. در مقابل، حدود ۳۰ درصد مشترکان بالای الگو مصرف می کنند 
که بخش قابل توجهی از مصرف برق را به خود اختصاص داده‌اند. همچنین حدود ۱۰ درصد 
مشترکان بیش از ۱.۵ برابر الگو برق مصرف می کنند که حدود ۳۰ درصد مصرف را شامل می شود

وی تصریح کرد: تمرکز اصلی ما بر مدیریت مصرف همان ۱۰ درصد مشترک پرمصرف است. 
تمام این مشترکان به کنترل هوشمند مجهز شده‌اند و از طریق ارتباط برخط و سامانه های 

نصب شده، مصرف آن ها پایش و مدیریت می شود تا این بخش نیز کنترل شود.

امکان مشاهده لحظه‌ای مصرف برق با اپلیکیشن »برق من«

ناظریان با اشاره به مزایای کنتورهای هوشمند گفت: کنترل هوشمند قابلیت بسیار خوبی 
دارد و مشترکان می توانند رفتار مصرف خود را به صورت لحظه‌ای مشاهده کنند.

  راه اندازی خط اتوماتیک اســتحصال 
گوشت سفید در استان مرکزی

در جریان راه اندازی خط اتوماتیک استحصال 
گوشت سفید در شهرستان ساوه، رییس اداره نظارت 
بر بهداشت عمومی و مواد غذایی دامپزشکی استان 
مرکزی از کشتارگاه طیور این شهرستان بازدید کرد.

مرکزی ،تهمینه دباغچی ... محمد رضایی رییس اداره 
نظارت بر بهداشت عمومی و مواد غذایی دامپزشکی 
استان مرکزی به همراه کارشناسان نظارت اداره کل 
و رییس اداره دامپزشــکی ساوه از کشتارگاه طیور 
واقع در شهرستان ساوه  بازدید کرد.در این بازدید 
که به منظور ممیزی و اعطای مجوز راه اندازی خط 
اتوماتیک این کشتارگاه انجام گرفت، کلیه مراحل 
استحصال و سالن های این خط مورد بررسی قرار 
گرفت که نکات تکمیلی در خصوص برطرف سازی 

نواقص موجود به مسئول واحد ارائه شد.

  پروژه روشنایی مسیر سه راهی لالی تا 
پلیس راه مسجدسلیمان در ایستگاه پایانی

این پروژه عام‌المنفعه که با نظارت مدیریت خدمات 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان در حال 
اجراســت گام مهمی در جهــت کاهش خطرات 

جاده‌ای در این محور شریانی محسوب می شود.
عملیــات اجــرایی پــروژه روشــنایی محور 
مسجدســلیمان به اهواز، حد فاصل سه‌راهی لالی 
تا پلیس‌راه مسجدسلیمان، با هدف ارتقای ایمنی 
تردد و رفاه حال شــهروندان به پیشرفت فیزیکی 
بیــش از ۸۰ درصــد رسیــده و در مراحل پایانی 
تکمیل قــرار دارد. این پــروژه عام‌المنفعه که با 
نظارت مدیریت خدمات شرکت بهره برداری نفت 
و گاز مسجدسلیمان در حال اجراست، با تخصیص 
اعتباری بالغ بر ۱۶ میلیارد تومان اجرائی شــده و 
گام مهــمی در جهت کاهش خطرات جاده‌ای در 

این محور شریانی محسوب می شود.
 تمامی اقلام مورد نیاز این پروژه توسط شرکت 
بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان تأمین گردیده 
است که شامل ۹ هزار متر کابل خودنگهدار، ۱۹۷ 
پایه روشــنایی و ۳۴۹ چراغ خیابــانی ۱۵۰ وات 
می باشــد. در حال حاضر، بخــش قابل توجهی از 
عملیات نصــب پایه ها و چراغ ها به پایان رسیده و 
فرآیند کابل کشی نیز توسط اداره خدمات مهندسی 
این شرکت و با همکاری ســازمان برق به صورت 
فعال در حال انجام اســت تــا در کوتاه ترین زمان 
ممکن، روشنایی این مسیر کلیدی به بهره برداری 

نهایی برسد.

در دنیای امروز انرژی تنها یک کالای اقتصادی نیست بلکه به یکی از مهم ترین ابزارهای 
قدرت در روابط بین کشورها تبدیل شده است. کشورهایی که در مسیر تولید یا انتقال 
منابع انرژی قرار دارند می توانند از این موقعیت برای تقویت جایگاه اقتصادی و ژئوپلیتیک 
خود استفاده کنند. ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص خود در یکی از مهم ترین نقاط 
انرژی جهان قرار گرفته است.از یک سو در شمال کشور مجموعه‌ای از کشورهای آسیای 
مرکزی و حوزه دریای خزر قرار دارند که دارای منابع بزرگ نفت و گاز هستند و از سوی 
دیگر در جنوب ایران خلیج فارس قرار دارد که یکی از بزرگ ترین مراکز تولید و صادرات 
انرژی در جهان به شمار می‌رود. قرار گرفتن ایران میان این دو منطقه مهم باعث شده 
بسیاری از کارشناسان از کشور به عنوان پل انرژی میان آسیای مرکزی و خلیج فارس 
یاد کنند. این موقعیت می‌تواند فرصت‌های اقتصادی قابل توجهی ایجاد کند. انتقال نفت 
و گاز از مسیر ایران علاوه بر درآمدهای ترانزیتی می تواند به توسعه زیرساخت ها افزایش 
همکاری های منطقه‌ای و تقویت نقش ایران در بازار انرژی جهان کمک کند. با این حال 
استفاده از این ظرفیت نیازمند برنامه‌ریزی بلندمدت توسعه زیرساخت های انرژی و گسترش 

همکاری با کشورهای همسایه است. در سال های اخیر بحث تبدیل ایران به مسیر اصلی 
انتقال انرژی منطقه بیش از گذشته مطرح شده است و بسیاری از کارشناسان معتقدند 

این ظرفیت هنوز به طور کامل مورد استفاده قرار نگرفته است.

  موقعیت جغرافیایی ایران در قلب مسیرهای انرژی
ایران در منطقه‌ای قرار دارد که به نوعی چهارراه انرژی جهان محسوب می شود. در 
شمال کشور کشورهای آسیای مرکزی و حوزه دریای خزر مانند ترکمنستان قزاقستان و 
آذربایجان قرار دارند که دارای ذخایر بزرگ نفت و گاز هستند. این کشورها برای صادرات 
منابع انرژی خود نیازمند مسیرهای امن و اقتصادی به بازارهای جهانی هستند.از سوی دیگر 
در جنوب ایران خلیج فارس قرار دارد که یکی از بزرگ‌ترین مراکز تولید و صادرات نفت در 
جهان است. این منطقه سالانه بخش قابل توجهی از نفت و گاز مورد نیاز اقتصاد جهانی را 
تامین می کند. قرار گرفتن ایران میان این دو منطقه باعث شده مسیرهای انرژی از شمال 
به جنوب بتوانند از خاک ایران عبور کنند.وجود شبکه گسترده خطوط لوله گاز و نفت در 

داخل کشور نیز یکی از مزیت های مهم ایران است. این شبکه می تواند امکان انتقال منابع انرژی از کشورهای شمالی به بنادر 
جنوبی را فراهم کند. در چنین شرایطی ایران می تواند به مسیر ترانزیت انرژی میان آسیای مرکزی و بازارهای جهانی تبدیل 
شود.فریدون برکشلی کارشناس انرژی و رئیس گروه مطالعات بین‌المللی انرژی در تحلیل های خود بارها به اهمیت موقعیت 
جغرافیایی ایران اشاره کرده است. او معتقد است ایران به طور طبیعی در مرکز یکی از مهم ترین مناطق انرژی جهان قرار 
دارد و اگر از این موقعیت به درستی استفاده شود می تواند به یکی از محورهای اصلی تجارت انرژی در منطقه تبدیل شود.

  نقش ایران در انتقال گاز و نفت منطقه
یکی از مهم ترین ظرفیت های ایران در حوزه انرژی امکان انتقال نفت و گاز کشورهای همسایه است. بسیاری از کشورهای 
آسیای مرکزی به دریاهای آزاد دسترسی مستقیم ندارند و برای صادرات انرژی خود به مسیرهای ترانزیتی وابسته هستند

ایران می تواند با ایجاد خطوط لوله جدید یا استفاده از زیرساخت های موجود این منابع را به خلیج فارس منتقل کند. در 
این صورت نفت و گاز کشورهای شمالی می تواند از طریق بنادر جنوبی ایران به بازارهای جهانی صادر شود.علاوه بر انتقال 
مستقیم انرژی طرح های سوآپ نیز از جمله گزینه‌های مهم به شمار می‌روند. در این روش ایران نفت یا گاز کشورهای شمالی 
را در مناطق شمالی تحویل می‌گیرد و معادل آن را از بنادر جنوبی صادر می کند. این روش باعث کاهش هزینه حمل و نقل 
و افزایش سرعت انتقال انرژی می شود.ایران در گذشته تجربه اجرای طرح های سوآپ نفت و گاز را داشته است و این تجربه 
می تواند پایه‌ای برای گسترش همکاری های منطقه‌ای در آینده باشد. توسعه این همکاری ها نه تنها برای ایران بلکه برای 

کشورهای تولیدکننده انرژی در آسیای مرکزی نیز مزایای اقتصادی قابل توجهی ایجاد می کند.
از سوی دیگر انتقال انرژی از مسیر ایران می تواند به تنوع مسیرهای صادراتی در منطقه کمک کند. این موضوع برای 
کشورهای تولیدکننده اهمیت زیادی دارد زیرا وابستگی به یک مسیر خاص می تواند ریسک‌های اقتصادی و سیاسی ایجاد کند

  فرصت های اقتصادی و ژئوپلیتیک برای ایران
تبدیل شدن به پل انرژی منطقه تنها به معنای انتقال نفت و گاز نیست بلکه می تواند تاثیرات گسترده‌ای بر اقتصاد کشور 
داشته باشد. نخستین مزیت این موضوع درآمدهای ترانزیتی است. عبور خطوط لوله و انتقال انرژی از خاک ایران می تواند 
منبع درآمد پایدار برای کشور ایجاد کند.مزیت دیگر توسعه زیرساخت های انرژی و حمل و نقل است. برای تبدیل شدن به 
مسیر اصلی انتقال انرژی لازم است خطوط لوله پایانه‌های صادراتی و شبکه های حمل و نقل گسترش پیدا کنند. این موضوع 
می تواند موجب ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی در مناطق مختلف کشور شود.از نظر ژئوپلیتیک نیز نقش ایران در معادلات 
انرژی منطقه افزایش خواهد یافت. کشورهایی که به عنوان مسیر انتقال انرژی شناخته می شوند معمولا در روابط اقتصادی و 
سیاسی منطقه‌ای جایگاه مهم تری پیدا می کنند. زیرا امنیت و پایداری مسیرهای انرژی برای بسیاری از کشورها اهمیت حیاتی 
دارد.همچنین همکاری های انرژی می تواند زمینه ساز توسعه روابط اقتصادی گسترده تر میان کشورها شود. پروژه های مشترک 
انرژی معمولا با سرمایه گذاری های بلندمدت همراه هستند و همین موضوع باعث شکل‌گیری روابط پایدار میان دولت ها و 
شرکت های انرژی می شود.با توجه به افزایش تقاضای جهانی برای انرژی در دهه های آینده بسیاری از کارشناسان معتقدند 
که منطقه آسیای مرکزی و خاورمیانه نقش مهمی در تامین انرژی جهان خواهند داشت. در چنین شرایطی کشورهایی که 
بتوانند مسیرهای انتقال امن و اقتصادی فراهم کنند از مزیت های قابل توجهی برخوردار خواهند شد.موقعیت جغرافیایی ایران 
یکی از مهم ترین سرمایه های راهبردی کشور در حوزه انرژی است. قرار گرفتن میان کشورهای دارای منابع بزرگ انرژی در 
آسیای مرکزی و بازارهای بزرگ مصرف در جنوب و غرب آسیا این امکان را فراهم کرده است که ایران به پل انتقال انرژی 
در منطقه تبدیل شود. این ظرفیت می تواند علاوه بر ایجاد درآمدهای ترانزیتی به توسعه زیرساخت ها افزایش همکاری های 
منطقه‌ای و تقویت جایگاه ایران در اقتصاد انرژی جهان کمک کند. با این حال استفاده از این فرصت نیازمند برنامه‌ریزی 
دقیق سرمایه گذاری در زیرساخت های انرژی و گسترش همکاری با کشورهای همسایه است.تجربه های گذشته در حوزه 
انتقال و سوآپ انرژی نشان می‌دهد که ایران توانایی ایفای چنین نقشی را دارد. همان طور که کارشناسانی مانند فریدون 
برکشلی تاکید می کنند موقعیت جغرافیایی ایران به گونه‌ای است که می تواند کشور را به یکی از محورهای اصلی تجارت 
انرژی در منطقه تبدیل کند. اگر این ظرفیت به شکل هدفمند توسعه یابد ایران می تواند نقش مهمی در اتصال منابع انرژی 

آسیای مرکزی به بازارهای جهانی ایفا کند و از مزایای اقتصادی و ژئوپلیتیک آن بهره مند شود.

زودتر با خبر شوید ...

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

www.mozayedemonaghese.com
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ایران زمین

 جلسه ارزیابی فنی و تخصصی تصفیه خانه های فاضلاب شهرستان های گرگان، کردکوی، ترکمن و بندرگز با حضور مدیرکل دفتر نظارت بر بهره برداری فاضلاب شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور و هیئت همراه، مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان گلستان و جمعی از معاونین و مدیران ستادی در حال برگزاری است.

️در این جلسه، آخرین وضعیت بهره برداری و عملکرد تصفیه خانه های فاضلاب این شهرستان ها مورد بررسی قرار گرفته و راهکارهای لازم برای ارتقای کیفیت خدمات، بهبود فرآیندهای عملیاتی و افزایش بهره‌وری تأسیسات 
مطرح می شود.

ا️ین نشست با هدف پایش میدانی، ارزیابی تخصصی و تقویت سطح آمادگی تصفیه خانه های فاضلاب استان در راستای خدمت‌رسانی مطلوب تر به شهروندان در حال انجام است.

  جلسه ارزیابی فنی و 
تخصصی تصفیه خانه های 

فاضلاب در استان گلستان 
برگزار شد 

چابهار، دروازه تازه تجارت چای و قهوه
مرتضی اکبری  |            منطقه آزاد چابهار با تکیه بر موقعیت راهبردی در سواحل اقیانوس هند و توسعه زیرساخت های بندری و 

صنعتی، در حال تبدیل شدن به یکی از کانون های اصلی واردات، فرآوری و صادرات مجدد چای و قهوه در منطقه است؛ 
مسیری که می تواند این بندر را به حلقه اتصال تجارت میان شرق آفریقا، ایران و بازارهای اوراسیا تبدیل کند.

  ركوردشــكنی »به پرداخت بانك ملت« 
در اردیبهشت با عبور از یك میلیارد تراكنش 
ماهانه/ ســهم ۲۲ درصدی به پرداخت از كل 

تراكنش های صنعت پرداخت كشور

شــرکت  »بــه پرداخت بانک ملــت« در پایان 
اردیبهشت ماه امســال برای نخستین بار در تاریخ 
صنعت پرداخت کشــور از مرز یک میلیارد تراکنش 

ماهانه عبور کرد.
 به پرداخت ملت در شرایطی رکورد یک میلیارد 
و ۵۴ میلیون تراکنش را به ثبت رســاند که مجموع 
ارزش تراکنش های پردازش شده از سوی این شرکت 
نیــز به حدود ۸۵۰ هزار میلیارد تومان رسیده و این 
شرکت همچنان جایگاه نخست صنعت پرداخت کشور 

را حفظ کرده است.
 تنها در ماه اردیبهشت، شبکه به پرداخت ملت 
میزبان بخش قابل توجهی از گردش مالی فعالیت های 
اقتصادی بوده و این امر بیانگر نقش موثر این شرکت 

در گردش مالی اقتصاد کشور است.
بر اساس گزارش شاپرک، سهم به پرداخت ملت 
در اردیبهشــت امسال از تعداد تراکنش های شبکه 
پرداخت کشــور ۲۲.۰۲ درصد و ســهم آن از مبلغ 
تراکنش های شبکه ۲۴.۸۷ درصد بوده است و بدین 
ترتیب بیش از یک پنجم کل تراکنش های کشور و 
نزدیک به یک چهارم ارزش مالی تراکنش های شبکه 
پرداخت از طریق زیرســاخت های به پرداخت ملت 

مدیریت شده است.

 صنعت استان یزد به عنوان یکی از قطب های مهم تولید کشور با بیش از سه هزار واحد صنعتی فعال، این 
روزها با چالش کمبود نقدینگی و محدودیت در تامین سرمایه در گردش مواجه شده است؛ موضوعی که به 

گفته فعالان اقتصادی، در صورت تداوم می تواند روند تولید و اشتغال در این استان را تحت تاثیر قرار دهد.
 یزد سال هاست به عنوان یکی از استان های پیشرو در حوزه صنعت و تولید شناخته می شود و در این زمینه 
چهارمین استان صنعتی کشور به شمار می رود؛ استانی که بخش مهمی از بار تولید کشور را در حوزه هایی 

همچون کاشی و سرامیک، فولاد، نساجی، صنایع معدنی و صنایع تبدیلی بر دوش می کشد.
وجود بیش از سه هزار واحد صنعتی فعال و اشتغال مستقیم حدود ۱۰۰ هزار نفر، جایگاه این استان را 
در اقتصاد ملی بیش از پیش برجسته کرده است؛ با این حال، تداوم فعالیت این واحدهای تولیدی در شرایط 

کنونی اقتصاد کشور با چالش های متعددی همراه شده است.
افزایش هزینه های تولید، نوسانات نرخ ارز، رشد قیمت مواد اولیه، محدودیت های بانکی و دشواری تأمین 
نقدینگی، بسیاری از صنایع را با فشارهای فزاینده‌ای مواجه کرده است؛ به گونه‌ای که تأمین سرمایه در گردش 

به یکی از اصلی ترین دغدغه های تولیدکنندگان تبدیل شده است.
کارشناسان و فعالان اقتصادی معتقدند در شرایط فعلی، توسعه واحدهای جدید صنعتی نباید بر حفظ 
ظرفیت های موجود تولیدی اولویت داشته باشد و به باور آنان، حمایت هدفمند از واحدهای فعال می تواند 

ضمن جلوگیری از کاهش تولید، مانع آسیب به بازار کار و افزایش بیکاری شود.
در همین راستا اعضای کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی یزد در نشستی تخصصی، بر ضرورت تسریع در 

پرداخت تسهیلات، اصلاح فرآیندهای بانکی و تخصیص موثر منابع حمایتی تاکید کردند.
آنان اظهار کردند هرگونه تاخیر در تزریق نقدینگی به واحدهای تولیدی، می تواند پیامدهای جبران ناپذیری 
برای صنعت استان و کشور به همراه داشته باشد.فعالان بخش خصوصی همچنین خواستار آن شدند که منابع 
پیش‌بینی شده برای حمایت از تولید، به صورت واقعی و هدفمند در اختیار بنگاه های اقتصادی قرار گیرد و از 
انحراف این منابع به بخش های غیرمولد جلوگیری شود.به اعتقاد آنان، حمایت از تولید در شرایط فعلی بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند تصمیم های سریع، موثر و هماهنگ میان دولت، بانک ها و بخش خصوصی است.

در چنین شرایطی، حفظ چراغ واحدهای تولیدی موجود و صیانت از اشتغال هزاران نیروی کار، به مطالبه‌ای 
مشترک میان صنعتگران، مدیران اقتصادی و مسئولان استان تبدیل شده است؛ مطالبه‌ای که تحقق آن می تواند 

نقش تعیین کننده‌ای در عبور صنعت یزد از تنگناهای اقتصادی پیش رو داشته باشد.
رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی یزد در نشست کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی یزد با انتقاد از عدم 
اجرای برخی مصوبات کلان اقتصادی، خواستار تسریع در پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش، نظارت بر 

نحوه تخصیص منابع حمایتی و همراهی بیشتر بانک ها با بخش تولید شد.
محمدتقی خالقیه با اشاره به منابع مالی در نظر گرفته شده برای حمایت از بخش تولید افزود: نگرانی جدی 
ما نحوه تخصیص بودجه ۷۰۰ همتی پیش‌بینی شده برای حمایت از اقتصاد و تولید است و گزارش ها نشان 
می‌دهد بخش قابل توجهی از این منابع هنوز به واحدهای تولیدی نرسیده و این نگرانی وجود دارد که فرصت 

استفاده از این اعتبارات از دست برود یا منابع به جای تولید، در مسیرهای غیرمولد هزینه شود.
رئیــس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی یزد تأکید کرد: این منابع باید در اختیار واحدهای تولیدی قرار 
گیرد؛ واحدهایی که امروز برای حفظ اشتغال و ادامه فعالیت خود با مشکلات جدی نقدینگی روبه‌رو هستند. 

هرگونه انحراف در تخصیص این اعتبارات می تواند به تولید کشور آسیب وارد کند.
خالقیه در بخش دیگری از سخنان خود به موضوع تخصیص ارز اشاره کرد و گفت: از طریق کمیسیون 
صنعت اتاق بازرگانی ایران پیگیری های گسترده‌ای در این زمینه انجام شده است ،در نتیجه این رایزنی ها و 
با همکاری مسئولان وزارتخانه، مقرر شده هفته آینده هیأتی از مسئولان مرتبط به یزد سفر کنند تا مسائل 

مربوط به تأیید و تخصیص ارز واحدهای تولیدی را به صورت مستقیم بررسی و پیگیری کنند.

 منطقــه آزاد چابهار با تکیه بر موقعیت راهبردی خود در ســواحل 
اقیانوس هند، زیرساخت های روبه توسعه و دسترسی مستقیم به بازارهای 
آسیای میانه و شــرق آفریقا، در حال تبدیل شدن به یکی از مهم ترین 
مراکز واردات، فرآوری، بسته بندی و صادرات مجدد چای و قهوه در ایران 
و منطقه است؛ ظرفیتی که می تواند این منطقه را به حلقه اتصال زنجیره 

تجارت میان آفریقا، جنوب آسیا و بازارهای اوراسیا بدل کند.

رشــد پایدار تولید و اشتغال‌زایی در منطقه آزاد چابهار، در چارچوب 
راهبرد تبدیل این منطقه به هاب منطقه‌ای چای و قهوه، به عنوان یکی 
از محورهای اصلی توسعه سواحل مََکُُران مطرح شده است. در این الگو، 
تمرکز تنها بر تجارت خام کالا نیست، بلکه ایجاد یک زنجیره کامل ارزش، 
از واردات مواد اولیه تا فرآوری، بسته بندی و برندینگ در داخل منطقه، 
دنبال می شود؛ مسیری که می تواند چابهار را از یک گذرگاه تجاری به یک 

مرکز تصمیم ساز در تجارت منطقه‌ای ارتقا دهد.در این چارچوب، سرمایه گذاری در صنایع تبدیلی و بسته بندی چای و قهوه، نه تنها ارزش 
افزوده اقتصادی ایجاد می کند، بلکه به شکل‌گیری اشتغال مستقیم در واحدهای تولیدی و اشتغال غیرمستقیم در حوزه های حمل‌ونقل، 

انبارداری، خدمات لجستیکی، بازاریابی و شبکه توزیع نیز منجر خواهد شد.
بر اساس چشم‌انداز ترسیم شده، افزایش چندبرابری ظرفیت تولید در افق پنج ساله، نشان‌دهنده هدف گذاری برای جهش صنعتی در 

منطقه‌ای است که سال ها با محدودیت های توسعه‌ای مواجه بوده است.
در کنار این فرصت ها، رویکرد توسعه هاب چای و قهوه در چابهار، با هدف جذب سرمایه های سبز و تقویت مشارکت بخش خصوصی، 

بر پیوند میان توسعه اقتصادی و بهبود شاخص های اجتماعی تأکید دارد.
این موضوع، اشتغال پایدار را به عنوان یکی از مهم ترین دستاوردهای مورد انتظار مطرح می کند؛ اشتغالی که نه تنها معیشت خانوارهای 

محلی را تقویت می کند، بلکه به افزایش تاب‌آوری اقتصادی منطقه نیز کمک خواهد کرد.
با این حال، مسیر تحقق این هدف بدون چالش نیست. نوسانات ارزی، محدودیت های ناشی از تحریم های بین‌المللی و رقابت شدید با 

هاب های تجاری تثبیت شده‌ای مانند دبی، از جمله موانع جدی پیشِِ‌رو محسوب می شوند.
با وجود این، تجربه موفق برخی مراکز منطقه‌ای نشان می‌دهد که ایجاد هاب های کالایی مبتنی بر مزیت های لجستیکی و تسهیلات 

گمرکی، در صورت طراحی دقیق سیاستی، می تواند به جهش های بزرگ تجاری منجر شود.
در این میان، موقعیت ژئوپلیتیک ممتاز چابهار به عنوان بزرگ ترین بندر اقیانوسی ایران، دسترسی مستقیم به بازارهای آسیای مرکزی، 
افغانستان و حوزه اوراسیا، و همچنین برخورداری از معافیت های گمرکی و مالیاتی، مجموعه‌ای از مزیت های رقابتی را فراهم کرده است. 
این ظرفیت ها، در صورت تکمیل زیرساخت ها و تسهیل فرآیندهای تجاری، می تواند مسیر واردات چای از کشورهایی مانند کنیا، هند و 

سریلانکا، فرآوری در داخل منطقه و صادرات مجدد به بازارهای هدف را به یک الگوی پایدار اقتصادی تبدیل کند.
در مجموع، تحلیل این طرح نشان می‌دهد که هاب چای و قهوه در چابهار تنها یک پروژه تجاری نیست، بلکه یک راهبرد توسعه‌ای 
چندبعدی است که هم‌زمان سه هدف کلانِِ ارتقای جایگاه ایران در زنجیره تجارت جهانی، توسعه متوازن منطقه‌ای در سواحل مکران و 

ایجاد اشتغال پایدار را دنبال می کند.
با این وجود، تحقق کامل این چشم‌انداز نیازمند هم‌افزایی سیاست گذاری ملی، مشارکت فعال بخش خصوصی و رفع موانع ساختاری 
در حوزه تجارت خارجی است؛ در غیر این صورت، ظرفیت های بالقوه چابهار در سطح یک ایده باقی خواهد ماند و به مزیت بالفعل تبدیل 

نخواهد شد.

  نقش آفرینی منطقه آزاد در زنجیره تجارت با شرق آفریقا
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری و صنعتی چابهار در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا، با تشریح ظرفیت‌های موجود در این منطقه، اظهار 
کرد: هم‌اکنون ۶ واحد فعال بسته بندی چای و ۲ واحد بسته بندی قهوه در این منطقه فعالیت دارند که مجموع ظرفیت تولید و فرآوری 

آن ها بیش از ۲۰ هزار تن در سال برآورد می شود.
محمدسعید اربابی افزود: این واحدها با بهره‌گیری از مزیت های قانونی و گمرکی مناطق آزاد، علاوه بر تأمین بخشی از نیاز بازار داخلی، 
زمینه صادرات مجدد محصولات فرآوری شــده به بازارهای منطقه‌ای را نیز فراهم کرده‌اند؛ موضوعی که به گفته او، جایگاه چابهار را در 

زنجیره ارزش این محصولات تقویت کرده است.
وی با اشاره به نقش واردات مواد اولیه از کشورهای تولیدکننده چای و قهوه تصریح کرد: چابهار طی سال های اخیر به یکی از مبادی 

اصلی ورود چای خام از کشورهایی همچون کنیا، هند، سری‌لانکا و سایر تولیدکنندگان شرق آفریقا تبدیل شده است.
به گفته مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد تجاری و صنعتی چابهار، کشــور کنیا به عنوان یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان چای سیاه 
جهان، سهم مهمی در تأمین مواد اولیه صنایع بسته بندی ایران دارد و نزدیکی مسیرهای دریایی شرق آفریقا به بندر چابهار، مزیت رقابتی 

قابل توجهی برای توسعه این همکاری ها ایجاد کرده است.

   آموزش های مهارتی طرح »ایران جوان« باید منجر به اشتغال شود
 مدیرکل آموزش فنی‌وحرفه‌ای خوزستان در این نشست بر لزوم تدوین برنامه های مهارت محور با رویکرد اشتغال آفرینی تاکید کرد و گفت: آموزش های مهارتی طرح »ایران جوان« باید منجر به اشتغال شود.

 شهرام ملایی هزاروندی در نشست هم‌افزایی طرح »ایران جوان« در اهواز ضمن تشریح پتانسیل های مهارتی استان و تنوع رشته های آموزشی، اظهار کرد: هدف اصلی ما در طرح »ایران جوان«، ارائه آموزش های نوین متناسب با نیازهای بازار کار آینده است؛ بنابراین آموزش های 
مهارتی در این طرح باید مستقیماًً منجر به اشتغال شود.وی با تاکید بر اهمیت هم‌افزایی میان دستگاه های فرهنگی و آموزشی برای تحقق اهداف این طرح افزود: اداره کل آموزش فنی‌وحرفه‌ای خوزستان آمادگی کامل دارد تا با مشارکت سایر دستگاه های متولی، برنامه‌ای هدفمند 

را برای توانمندسازی جوانان و نوجوانان استان اجرایی کند.
مدیرکل آموزش فنی‌وحرفه‌ای خوزستان تصریح کرد: رویکرد ما در این طرح، عبور از آموزش های سنتی و تمرکز بر آشنایی گروه هدف با مشاغل نوظهور و مهارت های مورد نیاز آن ها است تا بتوانیم خروجی این دوره ها را به فعالانی پویا در جامعه تبدیل کنیم.

صنعت یزد در تنگنای نقدینگی

اعلام آمادگی بخش خصوصی جمهوری آذربایجان برای سرمایه گذاری در گیلان
 بخش خصوصی جمهوری آذربایجان برای مشارکت در پروژه های سرمایه گذاری در 

گیلان اعلام آمادگی کرد.
 پنجشنبه در نشستی با حضور هادی حق شناس استاندار گیلان و برخی از مسئولان 
اقتصادی این استان با تجار جمهوری آذربایجان، ظرفیت های توسعه همکاری های اقتصادی 

و تجاری میان استان گیلان و جمهوری آذربایجان مورد بررسی قرار گرفت.
حق شــناس در این نشست با تاکید بر اهمیت توسعه روابط اقتصادی با کشورهای 
همسایه و منطقه، اظهار کرد: گیلان به دلیل برخورداری از موقعیت راهبردی، دسترسی به 
کریدورهای بین‌المللی و ظرفیت های گسترده در حوزه های کشاورزی، شیلات، گردشگری، 
صنعت و خدمات، از آمادگی لازم برای گسترش همکاری های مشترک اقتصادی و تجاری 

با جمهوری آذربایجان برخوردار است.
وی با اشــاره به سیاست های استان در حمایت از سرمایه گذاری و رونق تولید افزود: 
رفع موانع پیش روی فعالان اقتصادی، تســهیل فرآیندهای سرمایه گذاری و حمایت از 
حضور ســرمایه گذاران داخلی و خارجی از اولویت‌های مدیریت ارشد استان است و در 
این مسیر از هرگونه همکاری مشترک که به توسعه اقتصادی و ایجاد فرصت های جدید 

سرمایه گذاری منجر شود، حمایت خواهیم کرد.
اســتاندار گیلان همچنین بر ضرورت تقویت ارتباط میان بخش های خصوصی دو 
طرف تأکید کرد و گفت: توسعه مناسبات اقتصادی میان گیلان و جمهوری آذربایجان 
می تواند نقش مهمی در افزایش مبادلات تجاری، بهره‌گیری از ظرفیت های مشترک و 

تقویت جایگاه استان در بازارهای منطقه‌ای ایفا کند.
حق شــناس برگزاری مستمر نشست های مشترک اقتصادی را زمینه ساز شناسایی 
فرصت های جدید همکاری دانست و خاطرنشان کرد: تعاملات هدفمند و مستمر میان 
فعالان اقتصادی می تواند مسیر اجرای پروژه های مشــترک و توسعه سرمایه گذاری را 

هموار کند.
در ادامه این نشست، حسام گزل از تجار جمهوری آذربایجان با اشاره به ظرفیت های 
اقتصادی استان گیلان، آمادگی فعالان اقتصادی کشورش را برای توسعه همکاری با این 
استان اعلام کرد و خواستار تسهیل فرآیندهای لجستیکی و گمرکی و تقویت حمایت از 

فعالان اقتصادی دو طرف شد.
وی همچنیــن از آمادگی بخش خصوصی جمهوری آذربایجان برای مشــارکت در 

پروژه های زیرساختی و تولیدی استان گیلان خبر داد و اظهار کرد: همکاری های مشترک 
می تواند زمینه ساز افزایش مبادلات تجاری، انتقال تجربیات و اجرای طرح های اقتصادی 

مؤثر میان دو طرف باشد.
در این نشســت همچنین ظرفیت های مشــترک اقتصادی و فرصت های توســعه 
همکاری در حوزه های تجارت، سرمایه گذاری، کشاورزی، شیلات، گردشگری و صنعت 
مورد بررسی قرار گرفت و بر بهره‌گیری از موقعیت راهبردی گیلان در ارتباط با بازارهای 

منطقه قفقاز تأکید شد.
این نشست در ادامه رویکرد فعال استانداری گیلان در توسعه دیپلماسی اقتصادی و 

گسترش تعاملات بین‌المللی برگزار شد.
روز گذشته نیز استاندار گیلان در نشستی ویدئوکنفرانسی با سرمایه‌گذاران و فعالان 
اقتصادی بخش خصوصی جمهوری خودمختار باشقیرستان روسیه، زمینه‌های همکاری 

مشترک در حوزه های تولید، صنعت، کشاورزی، حمل‌ونقل و تجارت را بررسی کرد.
نشســتی که در راستای جذب سرمایه‌گذاری و تقویت ارتباطات اقتصادی گیلان با 

کشورهای منطقه برگزار شد.
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ورزش

کاپیتان تیم فوتبال پرسپولیس با تاکید بر این که شرایط کنونی لیگ برتر در شأن فوتبال ایران نیست، گفت: ما هیچ‌وقت دنبال گدایی سهمیه آسیایی نبوده‌ایم اما این شیوه اختصاص سهمیه ها درست نیست.
 امید عالیشاه در حاشیه تمرین امروز این تیم درباره وضعیت نامشخص ادامه مسابقات لیگ و تعیین سهمیه های آسیایی اظهار داشت: بعد از مدت ها دوباره دور هم جمع شدیم و امیدوارم هرچه زودتر از این شرایط بلاتکلیف 
خارج شویم. واقعاًً در بلاتکلیفی مطلق به سر می بریم و این موضوع در اختیار بازیکنان و تیم ها نیست. فدراسیون فوتبال باید هرچه سریع تر تکلیف نهایی را مشخص کند تا باشگاه ها بتوانند برای آینده خود برنامه‌ریزی داشته باشند

طبق اطلاعاتی که در سایت AFC ثبت شده، گل گهر به عنوان سهمیه سوم معرفی شده و حتی امکان ویرایش آن بخش نیز غیرفعال شده است. او در این باره گفت: ما هیچ‌وقت دنبال گدایی سهمیه آسیایی نبوده‌ایم. 
طبیعی است که هر بازیکن و هر باشگاهی دوست دارد در بالاترین سطح فوتبال آسیا رقابت کند اما این شیوه اختصاص سهمیه ها درست نیست.کاپیتان پرسپولیس تصریح کرد: همیشه تأکید ما این بوده که تکلیف سهمیه ها 
باید در زمین مسابقه مشخص شود و تیم ها حق خود را در مستطیل سبز به دست بیاورند. متأسفانه در فوتبال ایران مدیریت بحران وجود ندارد. زمانی که فرصت کافی برای برگزاری مسابقات باقی مانده وجود داشت، این 

اتفاق رخ نداد و راحت ترین تصمیم ممکن یعنی برگزار نکردن بازی ها اتخاذ شد. اکنون نیز بدترین اتفاق ممکن در حال رخ دادن است و آن بلاتکلیف نگه داشتن تیم هاست.

عرفان حمیدی      |     با وجود این که کنفدراسیون فوتبال آسیا تیم گل گهر سیرجان را به عنوان سومین نماینده ایران در فصل 
آینده لیگ های آسیایی معرفی کرده است اما هنوز ابهاماتی در مورد حضور این تیم وجود دارد.

پرسپولیس دنبال گدایی 
سهمیه آسیایی نیست

گل گهر و ابهامات حضور در آسیا

شرایط را برای تیم ملی ایران سخت کرده‌اند آمریکا فضای جام جهانی را پر تنش کرده

 مارکو باکیچ وارد تهران شد
هافبک مونته نگرویی پرسپولیس برای همراهی 
سرخپوشان در تورنمنت انتخابی سهمیه آسیا وارد 

تهران شد.
 مارکو باکیچ چهارشنبه شب وارد تهران شد تا به 

جمع یاران سرخپوش خود ملحق شود.
بازگشــت هافبک پرسپولیس در حالی صورت 
گرفــت که سرخپوشــان تمرینات خــود را برای 
آماده سازی جهت حضور در مسابقات تعیین سهمیه 
آسیایی طبق برنامه اوسمار ویرا زیر نظر کریم باقری 

آغاز کرده‌اند.

  دو بازیکن ایرانی در الاتحاد کلبا ماندنی 
شدند

دو هافبک ایرانی تیم فوتبال الاتحاد کلبا برای 
فصل آینده نیز پیراهن این تیم را بر تن خواهند کرد

 در حالی که طی هفته های اخیر گمانه‌زنی های 
مختلفی درباره آینده لژیونرهای ایرانی شاغل در لیگ 
امارات مطرح شده بود، رسانه »الخلیج الریاضی« خبر 
داد که احمد نوراللهی و سامان قدوس در فصل آینده 
نیز در ترکیب تیم فوتبال کلباء حضور خواهند داشت

دو بازیکــن ایرانی کلباء در برنامه های فنی این 
باشــگاه برای فصل آینده قرار دارند و قرار است به 

همکاری خود با این تیم اماراتی ادامه دهند.
نوراللهی که در ســال‌ گذشته یکی از مهره های 
کلیدی کلباء بوده، عملکرد قابل قبولی در ترکیب این 
تیم از خود به نمایش گذاشته است. سامان قدوس 
هم نقش موثری در خط میانی و هجومی تیم ایفا 

کند و مورد توجه کادر فنی قرار بگیرد.
با این شرایط، به نظر می‌رسد کلباء برای فصل 
آینده نیــز روی توانایی‌های دو بازیکن ایرانی خود 
حســاب ویژه‌ای باز کرده و قصد دارد با حفظ این 
دو بازیکن، با ثبات بیشتری وارد رقابت های فصل 

جدید شود.

   نماینده آسیایی باید در زمین مشخص شود
سرپرســت تیم فوتبال پرســپولیس گفت: ما 
معتقدیم همه چیز باید از روی عدالت انجام و نماینده 

سوم ایران در آسیا باید در زمین مشخص شود.
محسن خلیلی در حاشیه تمرین امروز تیم فوتبال 
پرسپولیس اظهار داشت: همان طور که مستحضر 
هستید از زمان توقف مســابقات به دلیل شرایط 
خاصی که در کشور به وجود آمد، با چالش تعیین 
تیم های حاضر در مسابقات آسیایی مواجه شدیم. 
آخرین دیدار ما قرار بود برابر ذوب‌آهن برگزار شد و از 
همان زمان بحث انتخاب تیم های آسیایی مطرح شد

وی افــزود: در قوانیــن و بخشــنامه های فیفا 
در شــرایط فورس ماژور همواره تأکید شــده که 
تصمیم‌گیری ها باید بر پایه عدالت، برابری شرایط و 
رعایت انصاف انجام شود. در شرایط فعلی همه تیم ها 
تعداد بازی یکسانی انجام نداده بودند و جدول نیز به 
شکلی بود که هنوز هفت تا هشت مسابقه باقی مانده 
بود. ضمن اینکه پرسپولیس یک بازی کمتر نسبت به 
برخی رقبا انجام داده بود و همچنان شانس رسیدن 

به جایگاه های بالاتر جدول را داشت.
سرپرست پرسپولیس ادامه داد: انتظار ما این بود 
که برای انتخاب تیم های حاضر در آسیا، با دقت و 
حساسیت بیشتری تصمیم‌گیری شود و کارگروهی 
تشکیل شود که تمامی شرایط تیم ها را مورد بررسی 
قرار دهد. پرسپولیس و سایر تیم ها هنوز شانس تغییر 
شرایط خود را داشتند و معتقد بودیم که باید عدالت 

در زمین مسابقه اجرا شود.

یکی از کاپیتان های تیم ملی فوتبال ایران شــرایط بازیکنان در آستانه 
آغاز جام جهانی ۲۰۲۶ را غیر عادی توصیف و اعلام کرد ملی پوشان پیگیر 

وضعیت خانواده های خود هستند.
 تیم ملی فوتبال ایران که در شهر تیخوانا مکزیک حضور دارد خود را برای 
حضور در این مسابقات آماده می کند و شاگردان امیر قلعه نویی امیداورند 
که بتوانند برای اولین بار طلسم شکنی کنند و جواز حضور در مرحله حذفی 

را به دست آورند.
او در گفت‌وگو با ESPN اظهار داشت: وضعیت برای همه ما واقعاًً دشوار 
است. هر بازیکن مدام در حال پیگیری وضعیت خانواده ها و عزیزانش در ایران 

است و همین موضوع طبیعی است که روی تمرکز تیم تأثیر بگذارد.
جهانبخش در ادامه افزود: با وجود همه این شرایط، ما تلاش می کنیم حرفه‌ای بمانیم و وظیفه مان را برای خوشحال کردن مردم انجام دهیم

او همچنین تأکید کرد که بازیکنان سعی دارند درگیر حواشی بیرونی نشوند، اما فضای موجود کار را برای تیم ملی دشوار کرده است.
همچنین  باید مسابقات در شرایط یکسان برگزار شود و به تمام تیم های حاضر در جام جهانی احترام یکسانی گذاشته شود . در این شرایط  
از نظر روحی بسیار عالی هستیم و باید برای کشور عزیزمان مثل یک سرباز بجنگیم و مطمئن هستم ما از مرحله گروهی بالا خواهسم رفت  

تا بتوانم ذره ای دل مردم کشورمان را شاد کنیم .

 پرونده تعیین نماینده سوم ایران در رقابت های آسیایی همچنان باز است و در شرایطی که سناریوهای مختلفی برای انتخاب تیم نهایی 
مطرح می شود، گل گهر سیرجان خود را یکی از اصلی ترین مدعیان این جایگاه می‌داند.

مدیران این باشگاه معتقدند با توجه به جایگاه به دست آمده در جدول مسابقات و برخی آرای صادر شده در ماه های اخیر، گل گهر باید 
به صورت مستقیم به عنوان نماینده سوم ایران معرفی شود و نیازی به برگزاری رقابت های اضافی یا تورنمنت های چندجانبه برای تعیین این 
سهمیه وجود ندارد. از همین رو، گفته می شود این باشگاه نسبت به برخی طرح های مطرح شده برای برگزاری مسابقات انتخابی میان تیم های 

مدعی، موضع انتقادی دارد.
در کنار این بحث، موضوع دیگری نیز در محافل فوتبالی مطرح شده است؛ اینکه آیا گل گهر در صورت حضور در رقابت های آسیایی قادر 

خواهد بود بودجه‌ای متناسب با الزامات این مسابقات را تأمین کند یا خیر؟
هرچنــد تاکنــون هیــچ موضع رســمی در این بــاره اعلام نشــده، امــا بــرخی گمانه‌زنی ها حاکی از آن اســت که سیاســت های 
کلان اقتصــادی و محدودیت هــای احتمــالی در هزینه کرد شــرکت های بــزرگ صنعتی می تواند بــر نحوه بودجه‌ریزی باشــگاه های 
ـبه این مجموعه ها تأثیرگذار باــشد. حــضور در رقابتــهای آسیایی معمولًاً مــستلزم افزایش هزینهــها در بخش هایی مانند  وابــسته ـ

جذب بازیکن، پاداش ها، ســفرهای بین‌المللی، زیرســاخت ها و الزامات حرفه‌ای است و همین مســئله می تواند تصمیم‌گیری درباره میزان 
سرمایه گذاری را پیچیده تر کند.

در این میان، برخی ناظران از نوعی دوگانگی در فرآیند تصمیم‌گیری سخن می گویند؛ دوگانگی میان اهداف ورزشی باشگاه و ملاحظات 
مدیران بالادستی که ممکن است نگاه متفاوتی به نحوه تخصیص منابع مالی داشته باشند.

اگرچه این تحلیل ها تاکنون از سوی منابع رسمی تأیید نشده، اما مطرح شدن چنین مباحثی نشان می‌دهد آینده گل گهر صرفاًً به نتایج 
داخل زمین وابسته نیست و تصمیمات مدیریتی نیز می تواند نقش تعیین کننده‌ای در مسیر این باشگاه ایفا کند.

از سوی دیگر، حضور در آسیا برای باشگاهی مانند گل گهر می تواند فرصتی تاریخی برای تثبیت جایگاه خود در سطح اول فوتبال ایران و 
قاره باشد. به همین دلیل، هرگونه تردید درباره میزان حمایت مالی یا استراتژی های توسعه‌ای باشگاه، به سرعت به موضوعی مورد توجه در 

فضای فوتبال کشور تبدیل می شود.
در نهایت، آنچه امروز بیش از هر چیز جلب توجه می کند، همزمانی دو پرونده مهم در گل گهر است؛ نخست تلاش برای کسب سهمیه 
آسیایی و دوم تعیین چارچوب سیاست گذاری و بودجه فصل آینده. پرونده هایی که به نظر می‌رسد به یکدیگر گره خورده‌اند و تصمیمات 

هفته های آینده می تواند تصویر روشن تری از آینده این باشگاه ارائه دهد.
بایــد دیــد در شــرایطی کــه تکلیــف ســهمیه ســوم ایــران هنــوز بــه طــور کامــل مشــخص نشــده، مدیــران گل‌گهــر 
 چــه رویکــردی را بــرای فصــل آینده انتخــاب خواهند کــرد؛ رویکــردی مبتنی بر توســعه و حضور پررنــگ در آسیا یا سیاســتی

 محتاطانه تر در قبال هزینه ها و سرمایه گذاری های ورزشی. پاسخ این پرسش می تواند سرنوشت یکی از مهم ترین باشگاه های سال های اخیر 
فوتبال ایران را رقم بزند.

مهاجــم تیم ملی فوتبال ایران گفت: در جام جهانی پیش رو میزبان به 
مانند دوره های گذشته عمل نکرده و فضای پرتنشی را تجربه می کنیم.

 مهــدی طارمی مهاجــم تیم ملی فوتبال ایران با اشــاره به حواشی و 
محدودیت های ایجادشده از سوی دولت آمریکا در روند صدور ویزا و همچنین 
برخی مسائل مربوط به ورود برخی عوامل اجرایی به خاک این کشور، تأکید 
کرد که این شرایط فضای اطراف جام جهانی را تحت تأثیر قرار داده و باعث 

ایجاد »تنش« در آستانه بزرگ ترین رویداد فوتبال جهان شده است.
طارمی که سابقه حضور در سه دوره جام جهانی را دارد، در گفتگو با شبکه 
ESPN اظهار داشت: در تمام دوره هایی که در جام جهانی حضور داشته‌ام، 

معمولًاً از لحظه ورود به کشور میزبان، فضایی سرشار از صمیمیت و حس جهانی بودن را تجربه می کردیم، اما متأسفانه در شرایط فعلی 
چنین احساسی ندارم و این موضوع واقعاًً برای من متفاوت است.

او افزود: در حال حاضر تنش زیادی در فضای این جام جهانی وجود دارد و به نظر من بخشی از این مسئله به اقداماتی مانند رد شدن 
برخی درخواست های ویزا بازمی گردد؛ البته این صرفاًً احساس شخصی من است.

مهاجم تیم ملی ایران همچنین با اشاره به شرایط تیم ملی در آستانه رقابت ها گفت: امیدوارم این مسائل در روزهای آینده حل شود و 
بتوانیم در فضایی عادی تر تمرکز خود را روی فوتبال حفظ کنیم.

عدالت باید در زمین اجرا شود
مدافع تیم فوتبال پرسپولیس گفت: هنوز چند بازی از لیگ بیست و پنجم باقی مانده و سهمیه 

آسیایی باید از روی عدالت انتخاب شود.
 مرتضی پورعلی‌گنجی مدافع تیم فوتبال پرسپولیس در حاشیه تمرین امروز پنج شنبه ۲۱ 
خرداد این تیم درباره شــرایط سرخپوشان اظهار کرد: فصل گذشته به دلیل شرایط موجود به 
شکل نامشخصی متوقف شد و در این مدت تمرینات انفرادی را پشت سر گذاشتیم. چند روزی 
است که تمرینات گروهی را آغاز کرده‌ایم و خوشبختانه شرایط بدنی بازیکنان مناسب است. همه 

تلاش می‌کنیم تا مسابقات برگزار شود و بتوانیم به اهدافی که در نظر داریم دست پیدا کنیم.
وی در خصوص بحث های مطرح شده پیرامون سهمیه آسیایی پرسپولیس گفت: درباره انتخاب 
یا عدم انتخاب پرسپولیس برای حضور در رقابت های آسیایی، معتقدم عدالت باید در زمین مسابقه 
اجرا شود. هنوز هفت یا هشت بازی تا پایان لیگ باقی مانده بود و به نظر من باید مسابقات ادامه 
پیدا می کرد. همانند بسیاری از لیگ های دنیا زمان کافی برای برگزاری بازی ها وجود داشت و فکر 

می کنم ما می توانستیم در آن دیدارها امتیازات لازم را کسب کنیم.
مدافع پرسپولیس ادامه داد: هرچند در مقطعی شرایط تیم چندان مطلوب نبود اما بازیکنان 
و کادر فنی باتجربه‌ای داشــتیم که می‌توانستند تیم را به شرایط خوب بازگردانند و حتی برای 

قهرمانی بجنگند. امیدوارم در نهایت تصمیمی اتخاذ شود که بر پایه عدالت باشد و بتوانیم به هدف 
حضور در رقابت های آسیایی برسیم.

پورعلی گنجی درباره وضعیت پرونده مربوط به سهمیه آسیایی نیز خاطرنشان کرد: قرار است 
کمیته استیناف رأی خود را اعلام کند. اگر رأی تأیید شود گل گهر راهی مسابقات خواهد شد 
و اگر رأی نقض شود دیداری میان پرسپولیس و چادرملو برگزار می شود و تیم برنده با گل گهر 
رقابت خواهد کرد. هر دو باشگاه نسبت به این موضوع اعتراض داشته‌اند اما ما تنها به دنبال اجرای 
عدالت هستیم و نمی خواهیم حقی از تیم دیگری ضایع شود. دوست داریم همه چیز در زمین 
مسابقه مشخص شود و بتوانیم با کسب نتایج لازم در لیگ قهرمانان آسیا ۲ حضور داشته باشیم

وی در خصوص از دست رفتن امتیازات پرسپولیس در فصل گذشته عنوان کرد: پرسپولیس 
در برخی مسابقات خانگی مقابل تیم هایی که شانس پیروزی برابر آنها را داشت امتیازات مهمی از 

دست داد و همین موضوع باعث شد از رسیدن به لیگ نخبگان آسیا باز بماند.
مدافع سرخپوشان با اشاره به مشکلات پرسپولیس در سال های اخیر گفت: در یکی دو فصل 
گذشته با چالش های متعددی از جمله تغییر سرمربی، جابه جایی بازیکنان و همچنین بازی نکردن 
در ورزشگاه آزادی مواجه بودیم. به اعتقاد من دوری از ورزشگاه آزادی ضربه بزرگی به پرسپولیس 

وارد کرد، زیرا حضور هواداران در این ورزشگاه همواره به تیم کمک کرده است.
وی افزود: امیدوارم نخستین اتفاق مثبت برای فصل آینده بازگشت پرسپولیس به ورزشگاه 
آزادی باشد. از زمانی که آزادی را در اختیار نداشتیم، با وجود همه مشکلات همچنان در جمع 
تیم های بالای جدول قرار گرفتیم اما معتقدم شــرایط فصل گذشــته به گونه‌ای رقم خورد که 

نتوانستیم به نتایج مورد انتظار دست پیدا کنیم.
پورعلی گنجی درباره انتظار هواداران از پرسپولیس اظهار داشت: هواداران همیشه به ما لطف 
داشته‌اند و طبیعی است که انتظار داشته باشند در همه مسابقات پیروز شویم. با این حال باید 
همه شرایط را در کنار هم قرار داد و سپس عملکرد تیم را قضاوت کرد. ما همیشه تلاش کرده‌ایم 

برای خوشحالی هواداران از تمام توان خود استفاده کنیم.
وی در پایان گفت: اســتقلال و پرســپولیس بخش بزرگی از جامعه فوتبال ایران را تشکیل 
می‌دهند و موفقیت این تیم ها می تواند شادی را به جامعه منتقل کند. امیدوارم تصمیمات بهتری 

برای تیم های پرهوادار گرفته شود تا بتوانند در مسیر موفقیت حرکت کنند.
پورعلی گنجی همچنین در پاسخ به سوالی درباره شرایط خود و حضور در تیم ملی، ترجیح 

داد در این خصوص صحبتی نکند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 قدم به بازار لوازم خانگی امین حضور که می گذاری، نخســتین 
چیزی که به چشم می خورد، سکوت عجیب میان راهروهای شلوغ 
است. بازار شلوغ است، اما نه از جنس خرید و فروش. گویی آدم ها 
آمده‌اند که قیمت بگیرند، حساب و کتاب کنند و بروند. اینجا یکی 
از قدیمی ترین و مهم ترین مراکز خرید و فروش لوازم خانگی تهران 
اســت؛ جایی که حالا ویترین مغازه ها پر از کالاست، اما خرید کالا 
رونقی ندارد.آخرین آمار رســمی مرکز آمــار، آنچه در این بازار به 
چشم می آید را با اعداد و ارقام گویاتری روایت می کند. بر اساس این 
آمار، گروه »مبلمان و لوازم خانگی« در اردیبهشــت ماه ۱۴۰۵ تورم 
نقطه به نقطه ۸۳.۹ درصدی و رشد ماهانه ۸.۸ درصدی را تجربه کرده 
و در جایگاه سومین گروه کالایی با بیشترین افزایش قیمت ایستاده 
است. این یعنی قیمت ها نسبت به سال گذشته نزدیک به دو برابر 
شده‌اند. افزایش قیمتی که در برخی اقلام از جمله یخچال و ماشین 
لباسشــویی به بیش از دو برابر رسیده و قدرت خرید خانوارها را به 
شدت کاهش داده است. نتیجه این جهش قیمت ها، رکودی است 
که بنا بر اعلام فعالان صنعت، فروش را به طور متوسط ۶۰ درصد 
کاهــش داده و بسیاری از واحدهای تولیدی را ناچار کرده با حدود 

۳۰ درصد ظرفیت اسمی خود فعالیت کنند.

  مشتری می پرسد، اما نمی خرد
در میانه بازار امین حضور، یکی از فروشندگان قدیمی که نزدیک 
به سه دهه سابقه کار دارد، در ارتباط با وضعیت بازار می گوید: »اگر 
بخواهم صادقانه بگویم، یکی از سخت ترین دوره‌هایی است که در این 
سال ها تجربه کرده‌ام. مشتری وارد مغازه می شود، قیمت می پرسد، 
چند دقیقه حساب و کتاب می کند و بعد بدون خرید می‌رود. تعداد 
مراجعه کنندگان کم نیســت، اما تعداد خریداران واقعی به شــدت 
کاهش پیدا کرده اســت. بعضی از اقلام لوازم خانگی‌ در عرض چند 
روز چند ده میلیون افزایش قیمت دارند؛ کدام خانواده‌ای با حقوق 

ماهیانه می تواند چنین افزایشی را تحمل کند؟
بازار لوازم خانگی در ایران طی ســال های گذشــته تحت تاثیر 
مجموعه‌ای از فشارهای ساختاری قرار داشته است؛ از جمله نوسانات 
نرخ ارز، محدودیت های واردات، افزایش هزینه های حمل‌ونقل و انرژی 
و همچنیــن کاهش قدرت خرید مصرف کننده. این عوامل پیش از 
آسیب به صنایع فولادی و پتروشیمی در جنگ اخیر وجود داشته هر 

چند که نمی توان کتمان کرد بخشی از زنجیره تولید لوازم خانگی 
به مواد اولیه‌ای مانند فولاد، پلاستیک و قطعات پتروشیمی وابسته 
است و طبیعی است که افزایش قیمت این نهاده ها در نهایت بر بهای 
تمام شده اثر بگذارد. در واقع، نسبت دادن افزایش قیمت ها صرفاًً به 
رشــد هزینه در صنایع بالادســتی، تصویر ساده شده‌ای از یک بازار 
پیچیده است. واقعیت این است که بازار لوازم خانگی پیش از این نیز 
وارد مسیر افزایشی شده بود و عوامل اخیر بیشتر نقش تشدیدکننده 
داشته‌اند تا آغازگر.اما گزارش مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی تهران 
که در اردیبهشــت ماه ۱۴۰۵ منتشر شده، نشان داد که نقطه آغاز 
این بحران، تامین »ورق فولادی« به عنوان مهم ترین ماده اولیه این 
صنعت است. اختلال در تولید و عرضه ورق فولادی موجب افزایش 
شدید قیمت این نهاده شده و فشار هزینه‌ای سنگینی را به صنایع 

پایین‌دستی از جمله لوازم خانگی تحمیل کرده است.
فروشــنده بــازار امین حضــور در این بــاره توضیــح می‌دهد: 
»تولیدکننــدگان می گوینــد قیمت ورق فــولادی، قطعات، مواد 
پتروشیمی، حمل‌ونقل و حتی هزینه انرژی افزایش پیدا کرده است. 
وقتی هزینه تولید بالا می‌رود، قیمت نهایی هم افزایش پیدا می کند 

و در نهایت مصرف کننده و فروشنده هر دو آسیب می‌بینند.«
این افزایش هزینه، تنها محدود به مواد اولیه فلزی نیست. در بخش 
مواد پتروشیمی و شیمیایی نیز حملات به تاسیســات پتروشیمی، 
تأمین مواد مورد نیاز برای تولید قطعات پلاستیکی، عایق ها و پنل ها 
را مختل کرده است. از سوی دیگر، بردهای الکترونیکی، تراشه ها و 
سنسورهای مورد استفاده در محصولات نیز عمدتا وارداتی هستند 
و تحریم های بانــکی و محدودیت های مــالی، فرآیند پرداخت به 
تامین کنندگان خارجی را دشوار کرده است.تولید کنندگان نیز تغییر 
مبنای نرخ ارز و افزایش ۸۰ درصدی قیمت مواد اولیه را اذعان داشته 
و معتقدند که این شــرایط موجب دو برابر شدن قیمت محصولات 
نهایی شده است.تاخیر ۸ تا ۱۰ ماهه در تخصیص ارز برای واردات مواد 
اولیه نیز یکی از مهم ترین فشارهای وارد بر تولیدکنندگان عنوان  شد

افزایش قیمت ها در بازار لوازم خانگی تنها به رشد هزینه خرید 
کالاها محدود نمانده، بلکه الگوی مصرف خانوارها را نیز تغییر داده 
است. اگر تا چند سال پیش بسیاری از مشتریان هنگام خرید به اعتبار 
برند، کیفیت محصول و خدمات پس از فروش توجه می کردند، امروز 
کاهش قدرت خرید باعث شده قیمت به مهم ترین معیار انتخاب تبدیل 

شــود. در شرایطی که خرید بسیاری از کالاهای لوازم خانگی برای 
بخشی از جامعه به یک هزینه سنگین تبدیل شده، مصرف کنندگان 
بیش از هر زمان دیگری به دنبال گزینه های ارزان تر هستند؛ حتی اگر 
این انتخاب به معنای چشم پوشی از برندهای شناخته شده یا برخی 
استانداردهای کیفی باشد.افزایش قیمت ها در بازار لوازم خانگی تنها به 
رشد هزینه خرید کالاها محدود نمانده، بلکه الگوی مصرف خانوارها را 
نیز تغییر داده است. اگر تا چند سال پیش بسیاری از مشتریان هنگام 
خرید به اعتبار برند، کیفیت محصول و خدمات پس از فروش توجه 
می کردند، امروز کاهش قدرت خرید باعث شده قیمت به مهم ترین 
معیار انتخاب تبدیل شود.این تغییر رفتار مصرف کنندگان در سال های 
اخیر و همزمان با افزایش مداوم قیمت ها، ترکیب بازار لوازم خانگی 
را نیز دستخوش تحول کرده است. ادامه حذف برندهای محبوب و 
گران‌قیمت خارجی و رشد قیمت ها، زمینه را برای حضور پررنگ تر 
برندهای ارزان تر داخــلی و خارجی فراهم کرده و رقابت در بازار را 

بیش از گذشته به سمت قیمت سوق داده است.

  ارزان ترین گزینه، انتخاب اول مشتری
یکی از فروشندگان بازار امین حضور در این باره توضیح می‌دهد: 
»قبلا مشتری بین چند برند معتبر مقایسه می‌کرد، اما امروز اولین 
سوال او این است که ارزان ترین گزینه کدام است. بسیاری از خریداران 
به سمت برندهایی می‌روند که حتی چند سال قبل نام آنها در بازار 
چندان شناخته شده نبود. الان مشتری می‌آید می‌گوید فلان برند چه 
قیمتی است؟ دیگر برایش مهم نیست که آن برند چه سابقه‌ای دارد یا 
خدمات پس از فروشش چطور است. فقط قیمت برایش مهم است.«
فروشنده دیگری در بازار در این باره می گوید: »واقعیت این است 
که بعد از خروج برندهای مطرح خارجی، بازار تغییر کرد. برندهای 
داخلی رشــد کردند و بخشی از نیاز بازار را پوشش دادند، اما هنوز 
مشتریان اندکی هستند که به دنبال برندهای خارجی‌اند. الان بخش 
زیادی از کالاهای خارجی که در بازار دیده می‌شــود، از مسیرهای 
غیررسمی وارد شــده و همین مسئله قیمت ها را بالاتر برده است. 
مشتری می گوید فلان برند کره‌ای را می خواهم، اما وقتی می‌بینیم، 
کالایی است که از مسیر کوله بری آمده، گارانتی ندارد و قیمتش هم 
چند برابر قیمت واقعی است. با این حال، بعضی ها به خاطر اعتمادی 

که به آن برند دارند، حاضرند این قیمت را بپردازند.«

 عاطفه دهقانی      |             افزایش قیمت، بازار لوازم خانگی را به نقطه‌ای رسانده که قیمت، جای برند و کیفیت را گرفته است. خریداران به دنبال ارزان ترین گزینه ها هستند و فروشندگان نیز 
از بیم افزایش دوباره قیمت ها، با احتیاط بیشتری کالا عرضه می کنند؛ شرایطی که به گفته فعالان بازار، رکود دربازار را رقم زده است.

 بازارهای مالی جهان روی
 لبه تیغ

خریدار مردد، 
فروشنده 
محتاط!

طراحی عجیب و چهار پنل توپ جام جهانی ۲۰۲۶ با نام تریوندا قواعد 
فیزیک را تغییر داده و برد شــوت های بلند بازیکنان را در مسابقات کاهش 

می‌دهد.
شرکت آدیداس با رونمایی از توپ جام جهانی ۲۰۲۶ با نام تریوندا قواعد 
سنتی فیزیک در فوتبال را دگرگون کرده است. این توپ با ساختار بی سابقه 
چهار پنل خود مسیر حرکت در هوا را تغییر می‌دهد و بر نتایج مسابقات پیش 
رو تاثیری مستقیم خواهد گذاشت.تریوندا نخستین توپ تاریخ مسابقات مردان 
است که تنها با چهار پنل حرارتی ساخته می شود. این طراحی سه‌رنگ نماد 

کشورهای میزبان یعنی ایالات متحده مکزیک و کانادا است اما کاهش درزها 
چالش پایداری در هوا را به همراه دارد.مهندسان آدیداس برای جلوگیری از 
تکرار فاجعه پروازهای غیرقابل پیش‌بینی در مدل های گذشته مجبور شدند 
شیارهای عمیق و سطحی با بافت خاص را روی توپ تریوندا پیاده سازی کنند.

آزمایش های تونل باد توسط پژوهشگران فیزیک نشان می‌دهد نقطه بحرانی 
درگ این توپ در سرعت ۴۳ کیلومتر بر ساعت رخ می‌دهد. این عدد نسبت 
به مدل های دوره های گذشــته کمتر است. چنین ویژگی ساختاری باعث 
می شود پرواز توپ در شوت های کوتاه مانند ضربات ایستگاهی پایدارتر باشد

توپ جام جهانی ۲۰۲۶ 
قوانین آیرودینامیک

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/03/23
شماره : 2125

  زنان روستایی به سمت بازارهای آنلاین می‌روند
مدیرکل امور بانوان وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به آغاز اجرای طرح »زرعا« برای توانمندسازی زنان روستایی و عشایری، گفت: اطلاعات ۶۰۰۰ زن تولیدکننده از سراسر کشور جمع آوری شده و هدف این طرح، 

آموزش مهارت های بازاریابی و اتصال آنان به بازارهای دیجیتال برای دستیابی به اقتصاد پایدار خانوار است.
طاهره قیومی، مدیرکل امور بانوان وزارت جهاد کشاورزی، در نشست خبری امضای تفاهم نامه وزارت جهاد کشاورزی با یکی از اپراتورهای ارتباطی کشور در حوزه توانمندسازی زنان روستایی و 
عشایری )طرح »زرعا«( اظهار کرد: از جمعیت حدود ۱۱ میلیون نفری روستاییان و عشایر کشور، حدود ۶.۵ میلیون نفر جمعیت فعال هستند که نقش مهمی در تولید و اقتصاد کشور ایفا می کنند. 
در مرحله نخست اجرای این طرح، اطلاعات حدود ۶۰۰۰ زن تولیدکننده از استان های مختلف کشور جمع آوری و تجمیع شده است. این افراد از تولیدکنندگان فعال به شمار می‌روند، اما طی 

سال های گذشته آموزش های ارائه شده به آنان عمدتاًً بر محور تولید متمرکز بوده و کمتر به موضوع بازار و فروش محصولات پرداخته شده است.
قیومی با بیان اینکه بسیاری از تولیدکنندگان با وجود مهارت در تولید، آشنایی کافی با بازار ندارند، گفت: همواره آموزش ها بر یادگیری تولید متمرکز بوده است، در حالی که تولیدکنندگان برای 
پایداری کسب‌وکار خود نیازمند شناخت بازار، اصول بازاریابی و فعالیت های تجاری نیز هستند. تکیه صرف بر بازارهای محلی و بازارچه های حضوری دیگر پاسخگوی نیاز تولیدکنندگان نیست، زیرا 

این بازارها ظرفیت محدودی دارند و در بسیاری موارد به اشباع می‌رسند. از این رو دستیابی به اقتصاد پایدار خانوار بدون اتصال به بازارهای گسترده تر امکان پذیر نخواهد بود.

ریزش بیش از یک تریلیون 
دلاری در ۸ ماه؛ چه اتفاقی برای 

بیت‌ کوین افتاد؟

بیت کوین از زمان رسیدن به رکورد قیمت ۱۲۶ 
هزار دلار در پاییز ۲۰۲۵، در بحبوحه موج فروش، به 
حدود ۶۰ هزار دلار سقوط کرد و در نتیجه، بیش از 
۱.۲ تریلیون دلار از ارزش بازار این ارز دیجیتال طی 
مدت هشت ماه گذشته از دست رفت و تمام رشد 
حاصل شده پس از  آغاز دوره دوم ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ از بین رفت. بیت کوین جمعه گذشته، 
به پایین ترین ســطح قیمت خــود از زمان قبل از 
پیروزی مجدد ترامپ در انتخابات آمریکا در ســال 
۲۰۲۴ رسید.ایــن یک تغییر آشــکار از آغاز دوره 
دوم ریاست جمهوری ترامپ است که انتظارات از 
یک دولت سازگارتر با ارزهای دیجیتال، به افزایش 
قیمت تا رکوردهای بالا کمک کرد. بیت کوین برای 
اولین بار یک ماه پس از انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، بــه ۱۰۰ هزار دلار رسید.امــا از آن زمان 
احساسات تغییر کرده است. این ارز دیجیتال امسال 
تقریبا ۳۰ درصد کاهش یافته است و از زمان روی 
کار آمــدن ترامپ بیش از ۶ درصد کاهش نشــان 
می‌دهد. در همین حال، شاخص »اس اند پی ۵۰۰« 
بازار سهام آمریکا امسال تقریبا ۱۰ درصد و از زمان 
آغاز دوره دوم ریاســت جمهوری ترامپ ۳۰ درصد 
افزایش یافته است.هشت ماه رکود از زمان آخرین 
رکورد بالای بیت کوین، برخی از سرمایه گذاران را به 
فروش دارایی های خود سوق داده است، در حالی که 
برخی دیگر در حال ارزیابی مجدد نقشی هستند که 
ارزهای دیجیتال می توانند در یک سبد سرمایه گذاری 
ایفا کنند. طبق داده های شرکت فارسید اینوسترز، 
صندوق قابل معامله در بــورس )ETF( بیت کوین 
پرچمدار بلک‌راک، از ۱۵ مه تا ســوم ژوئن، در هر 

جلسه معاملاتی شاهد خروج خالص روزانه بود.
بیت کوین در آغاز جنگ تحمیلی علیه ایران در 
اواخر فوریه، افزایش یافت و تحلیلگران را واداشت 
تا بررسی کنند که آیا جایگاهش را به عنوان نوعی 
طلای دیجیتال یا پوششی در برابر عدم قطعیت باز 
خواهد یافت یا خیر. اما این ارز دیجیتال از آن زمان، 
رشدهای به دســت آمده را از دست داده است.در 
همین حال، ســهام آمریکا از رکود اولیه مربوط به 
جنگ بهبود یافت و بــه مجموعه‌ای از رکوردهای 
بالا رسید. قیمت طلای واقعی امســال ثابت است، 
اما از زمان روی کار آمدن ترامپ ۶۰ درصد افزایش 
یافته اســت.مارک کوبان، کارآفرین و سرمایه گذار، 
در پادکســت »فرانت آفیس اسپورتس« در ماه مه 
گفت: »فکر می کنم بیت کوین از مسیر خود منحرف 

شده است.« 
کوبان که گفت بیشــتر دارایی هایش در حوزه 

ترافیک اینترنت هوش 
مصنوعی از کاربران 

داده های جدید شــرکت زیرساخت اینترنتی 
»کلودفلر« نشان داد که برای نخستین بار در تاریخ 
اینترنت، سیســتم های خودکار مبتنی بر هوش 
مصنوعی و ربات ها ســهم بیشتری از ترافیک وب 

نسبت به کاربران انسانی دارند.
اکنون ۵۷.۴ درصد از درخواست های ثبت‌ شده 
در وب سایت های تحت پوشش شبکه »کلودفلر« 
)Cloudflare( توســط ربات ها و عامل های هوش 
مصنوعی ایجاد می شود، در حالی که سهم کاربران 

انسانی به ۴۲.۶ درصد کاهش یافته است.
این تحول عمدتا به دلیل رشد سریع چت بات های 
مبتنی بر هوش مصنــوعی و عامل های دیجیتال 
خــودکاری رخ داده کــه می توانند بــدون نیاز به 
دخالت مستقیم انســان، در اینترنت جست‌وجو 
کرده، اطلاعات جمع آوری کنند و وظایف مختلفی 

را انجام دهند.
متیو پرینس، بنیان گذار و مدیرعامل »کلودفلر« 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: این اتفاق خیلی 
ســریع تر از پیش‌بینی من رخ داد. تصور می کردم 
ربات ها تا پایان ۲۰۲۷ یا اوایل همان سال از انسان ها 
پیشی بگیرند، اما رشــد ترافیک عامل های هوش 
مصنوعی آن قدر سریع بوده که حالا برای نخستین 
بار در تاریخ اینترنت، ترافیک ربات ها از انســان ها 

بیشتر شده است.
به گفته پرینس، توان پردازشی هوش مصنوعی 
بسیار فراتر از انسان هاســت. برای مثال، یک کاربر 
عــادی پیش از خرید آنلایــن معمولا حدود پنج 
وب سایت را بررسی می کند، اما یک چت بات هوش 
مصنوعی می تواند در مدت کوتاهی اطلاعات هزاران 

صفحه را مقایسه و تحلیل کند.
این روند فقط به جست‌وجوی اینترنتی یا خرید 
آنلاین محدود نمی شود. شبکه های اجتماعی نیز 
بیش از گذشته تحت تاثیر حساب های خودکار قرار 
گرفته‌اند؛ حساب هایی که برای انتشار محتوا، ارسال 
دیــدگاه و گاهی اهداف سیاسی یا تبلیغاتی به کار 

،)ANSA( »گزارش خبرگــزاری ایتالیایی »آنســا
فعالیتش  نخســت هفته در فقــط شــبکه این
میلــیون عاــمل ــخودکار را ــجذب کرد؛ ۱.۶
عاملهایی که بدون مشــارکت انســان، الگوهای
ارتباطی و ســاختارهای اجتمــاعی خاص خود را

ایجاد کردهاند.

سرمایه گذاران می گویند آشفتگی بازارهای جهانی در 
هفته گذشته نشان می‌دهد که چشم‌انداز اقتصادی اکنون 
در شرایط حساسی است، به طوری که احتمال رونق هوش 
مصنوعی که رشــد را افزایش می‌دهد یا شوک های نفتی 
ناشی از جنگ علیه ایران که سهام و اوراق قرضه را به ورطه 

سقوط می کشاند، برابر است.
سهام جهانی در روز چهارشنبه ۳ ژوئن )۱۴ خرداد( به 
اوج خود رسید، اما دو روز بعد بدترین روز خود را از اکتبر 
تجربــه کرد و هفته جاری تحت تاثیر لفاظی های بی ثبات 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در مورد ایران و تغییر 
سریع احتمالات در مورد زمان بازگشایی مسیر کشتیرانی 

تنگه هرمز، به طور مداوم در حال تغییر مسیر بوده است.
فلوریان ایلپو، رئیس بخش کلان و مدیر پرتفوی چند 
دارایی در شرکت مدیریت سرمایه گذاری »لومبارد اودیه« 
گفت: »بیشتر سرمایه گذاران با این فرض پیش می‌روند که 
در کمتر از ســه ماه به بازگشایی تنگه خواهیم رسید.« او 
افزود: »اگر به سمت انتظار قیمت نفت ۹۵ دلار یا بیشتر برای 
ماه های بیشتر حرکت کنیم، این یک تغییر کامل دیدگاه و 
چشم‌انداز رکود تورمی خواهد بود. بازار روی یک خط باریک 
حرکت می کند.«با افزایش همبستگی بازارهای نرخ بهره و 
تورم، چشم‌انداز نفت و سرمایه گذاری های فناوری، بسیاری 
از دارایی هایی که ارتباط آشکاری با هم ندارند، در ماه های 
اخیر به هم نزدیک شده‌اند.خوش‌بینی ناشی از رونق هوش 
مصنوعی، سهام وال استریت و ثروت خانوارهای آمریکایی 
را تقویت کرده، پیش‌بینی های رسمی رشد را برای سال های 
آینده افزایش داده، باعث رشــد سرسام آور صادرکنندگان 
آسیایی شده و احساسات نسبت به دارایی های سراسر جهان 
را از ســهام بانک های جهانی گرفته تا بدهی یونان، مثبت 
کرده است.تایوان به لطف صادرات نیمه‌رساناهای پرقدرت، 
بهترین رشــد اقتصادی را در ۱۶ سال گذشته برای سال 
۲۰۲۶ پیش‌بینی می کند، در حالی که هزینه های جهانی 
فناوری، واردات و صادرات را در چین که در مقام بزرگترین 
مصرف کننده کالاها در جهان قرار دارد، افزایش داده است

به همین دلیل است که شاخص FTSE ۱۰۰ انگلیس که 
مملو از تولیدکنندگان انرژی و معدنی است، عادت معمول 
خود را که حرکت معکوس به سمت سهام به اصطلاح رشد 
یافته در صنعت فناوری است، متوقف کرده و در عوض شروع 
به افزایش در کنار آنها کرده است.با این حال، سرمایه گذاران 
هشدار دادند که اگر ترس از تورم و افزایش نرخ بهره که به 
هزینه های هوش مصنوعی لطمه می‌زند، بازارهای جهانی را 
تحت تاثیر قرار دهد، این همبستگی های مبتنی بر فناوری، 
ریسک های بالایی را ایجاد خواهد کرد.پس از آنکه بازارها 
در جمعه گذشته به سمت پیش‌بینی احتمال ۷۰ درصدی 
افزایش نرخ بهره در آمریکا حرکت کردند، وون کره جنوبی 
به پایین ترین حد خود در ۱۷ سال گذشته رسید و شاخص 
سهام کسپی این کشور که عمدتا در حوزه فناوری فعالیت 

می کند، ظرف چند ساعت تقریبا ۹ درصد ریزش کرد.

سازنده چت‌جی‌پی‌تی برای 
عرضه سهام درخواست داد

شرکت اوپن‌ای آی )OpenAI(، سازنده چت بات هوش 
مصنوعی چت‌جی‌پی‌تی، با ارائه مدارک اولیه محرمانه‌ای به 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا )SEC(، برای عرضه 
اولیه ســهام )IPO( درخواست داد و در رقابت برای عرضه 
اولیه سهام به شرکت های آنتروپیک و اسپیس‌ایکس پیوست

این شرکت هوش مصنوعی مستقر در سانفرانسیسکو، 
روز دوشــنبه این درخواست را اعلام کرد و به جدیدترین 
شرکت بزرگ هوش مصنوعی تبدیل شد که به عرضه اولیه 
سهام )IPO( نزدیک تر شده است.اوپن‌ای‌آی در بیانیه‌ای اعلام 
کرد: ما انتظار داریم که این اطلاعات فاش شود، بنابراین فقط 
آن را اعلام می کنیــم. ما هنوز در مورد زمان بندی تصمیم 
نگرفته‌ایم. ممکن است مدتی طول بکشد زیرا کارهایی وجود 
دارد که می خواهیم انجام دهیم که احتمالا به عنوان یک 
شرکت خصوصی آسان تر هستند.  اقدام اوپن‌ای آی پس از 
آن صورت می‌گیرد که آنتروپیک، رقیب این شرکت، در اول 
ژوئن اعلام کرد که به دنبال عرضه اولیه سهام است. هر دو 
شرکت به اسپیس‌ایکس ایلان ماسک می‌پیوندند که یک 
نمایش عرضه اولیه سهام را آغاز کرده و خود را به عنوان یک 
شرکت فضایی متمرکز بر هوش مصنوعی معرفی می کند.

سم آلتمن، مدیر اجرایی اوپن‌ای آی، اولین بار سال گذشته 
احتمال عرضه اولیه سهام را مطرح کرد و آن را با توجه به 
مقیاس و نیاز به سرمایه قابل توجه برای توسعه سیستم های 
پیشرفته هوش مصنوعی، »محتمل ترین مسیر« این شرکت 
توصیف کرد.اوپن‌ای‌آی در سال ۲۰۱۵ به عنوان یک سازمان 
غیرانتفاعی با تمرکز بر توسعه هوش مصنوعی برای منافع 
عمومی تاسیس شد و از آن زمان به شرکتی با ارزش ۸۵۲ 

میلیارد دلار تبدیل شده است.

  سکوت گرانی ها در بازار موبایل تا کجا ادامه دارد؟
در شرایطی که ورود تلفن همراه به کشور با روندی کند ادامه دارد و 
چشم‌انداز روشنی برای ثبت سفارش های جدید دیده نمی شود، فعالان 
بازار نسبت به شکل‌گیری ناترازی جدی میان عرضه و تقاضا در ماه های 
آینده هشدار می‌دهند؛ شرایطی که در صورت بازگشت تقاضا می تواند 

قیمت ها را تحت تاثیر قرار دهد.
 بازار تلفن همراه در ماه های اخیر در شرایطی قرار گرفته که از یک سو 
محدودیت های ثبت سفارش و روند کند تامین کالا، نگرانی هایی را درباره 
آینده عرضه ایجاد کرده و از سوی دیگر، بلاتکلیفی مصرف کنندگان و انتظار برای تغییر شرایط اقتصادی، 

رکودی قابل مشاهده در سمت تقاضا به وجود آورده است.
در چنین فضایی، هر چند مســئولان و سیاســت گذاران تلاش دارند بازار را با منابع موجود مدیریت 
کنند، اما فعالان این حوزه نسبت به تبعات ادامه این روند و احتمال تشدید ناترازی میان عرضه و تقاضا 

در ماه های آینده هشدار می‌دهند.
از سوی دیگر در حالی که تلفن همراه دیگر یک کالای لوکس محسوب نمی شود و به ابزاری ضروری 
برای آموزش، اشتغال، ارتباطات و دسترسی به خدمات دیجیتال تبدیل شده است، افزایش مداوم قیمت ها 
در کنار کاهش قدرت خرید خانوارها، دسترسی بخش قابل توجهی از جامعه به این ابزار را با چالش جدی 

مواجه کرده است.
در شرایطی که درآمد بسیاری از خانوارها متناسب با نرخ تورم رشد نکرده، خرید یک گوشی میان‌رده 

نیز برای بسیاری از مردم به آرزویی پرهزینه و گاه دست‌نیافتنی تبدیل شده است.
این در حالی است که ابهام در سیاست های وارداتی، محدودیت های تامین کالا و نبود چشم‌انداز روشن 
برای تنظیم بازار، نگرانی ها درباره تداوم روند افزایشی قیمت ها و کوچک تر شدن بیش از پیش سبد مصرفی 

خانوارها را افزایش داده است.
در این راستا، رضا عالیان - کارشناس صنعت موبایل - در گفت‌وگو با ایسنا، با تشریح آخرین وضعیت 
بازار تلفن همراه، تداوم ناترازی عرضه و تقاضا، رکود نسبی در سمت مصرف کننده و احتمال شکل‌گیری 
چالش های جدی در ماه های آینده اظهار کرد: ناترازی عرضه و تقاضا همچنان در بازار وجود دارد و در لایه 
نهایی بازار، یعنی در سطح مصرف کننده نیز با حرکت بسیار کند خرید کالا روبرو هستیم و مصرف کننده در 
حال حاضر در شرایطی از بلاتکلیفی قرار گرفته و فارغ از کاهش قدرت خرید و سایر مسائل اقتصادی، بسیاری 
از خریداران در انتظار وقوع اتفاقی مثبت هستند و همین موضوع رفتار خرید را تحت تاثیر قرار داده است

وی افزود: فضای ناشی از گمانه‌زنی ها درباره توافق یا عدم توافق باعث شده نوعی خوش‌بینی در بازار 
شکل بگیرد که می توان آن را »خوش‌بینی کاذب« نامید. این تصور در میان بخشی از مصرف کنندگان 
ایجاد شده که ممکن است در آینده نزدیک شرایطی فراهم شود که قیمت ها کاهش پیدا کند و کالایی 
که امروز با قیمتی مشخص قابل خریداری است، در آینده با قیمت پایین تری تهیه شود که به همین دلیل 

بسیاری از متقاضیان خرید خود را به تعویق انداخته‌اند.


